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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2022-152

Beslutning

Borgmesteren foreslår at pkt. 13 og 14 behandles samtidigt i forlængelse af punkt 8. Endvidere foreslås punkterne 9 og 10
behandlet under ét. Med disse ændringer godkendes dagsordenen. 

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.



Punkt 2: Efterretningsliste

S2022-152

Beslutning

Taget til efterretning.

Forvaltningen indstiller

At bilagslisten tages til efterretning.

Bilag

Fælles brev til ministeren vedr. Power-to-x og forsyning af grøn brint til Østjylland

Region Midtjylland - Brev til Torben Hansen og Ib Lauridsen om kollektiv trafik

Midttrafik - dialogoplæg om stationsnær Byudvikling i Østjylland

Spektrum Odder - Revisionsprotokollat 2021

Spektrum Odder - Årsregnskab 2021

Den_Selvejende_Institution_Boligselskabet_Østermarken_Årsrapport_2021

Den_Selvejende_Institution_Boligselskabet_Østermarken_Revisionsprotokol_2021

Den_Selvejende_Institution_Boligselskabet_Østermarken_Ledelsens_Regnskabserklæring_2021



Punkt 3: Borgerforslag angående placering af biogasanlæg

S2022-3611

Resumé

Kommunalbestyrelsen tager stilling til borgerforslaget "NEJ TAK til biogasanlæg med lugtgener, trafikstøj og tung
transport i flere kommuner. Vi ønsker ny placering, væk fra folk og tæt på motorvejene", og herunder beslutter det
eventuelle videre forløb.

Baggrund for sagen

Borgere i Odder Kommune, som er over 15 år, har mulighed for at stille et borgerforslag, som man ønsker, at
Kommunalbestyrelsen forholder sig til. Et forslag skal have minimum 358 stemmer fra borgere i kommunen for at
komme til behandling i Kommunalbestyrelsen. Det svarer til halvdelen af det antal stemmer, det krævede for at få et
mandat i Kommunalbestyrelsen ved kommunalvalget i 2017. Når et forslag har opnået det nødvendige antal stemmer,
fremsætter Borgmesteren forslaget til behandling i Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen tager stilling til
forslaget, herunder om forslaget skal kvalificeres via en behandling i et fagudvalg. 

Nedenstående borgerforslaget er stillet af Henriette Toftegaard. Det har opnået 372 stemmer pr. 12. august 2022.

Forslaget har følgende ordlyd: 

 

Forslag: NEJ TAK til biogasanlæg med lugtgener, trafikstøj og tung transport i flere kommuner. Vi ønsker ny
placering, væk fra folk og tæt på motorvejene

Odder Kommune har modtaget ansøgning fra AURA VE og Bioenergi Østjylland A/S om at lave 106 hektar energipark,
hvoraf de 16 hektar er et biogasanlæg i Odder Kommune med tæt afstand mellem byerne Gjesing og Torrild. Den
oprindelige vedtaget kommuneplan fra december 2021, og som er gældende til 2033, er udelukkende solcelleareal på 63
hektar - uden biogasanlæg.

Biogasanlæg lugter! Det viser alt erfaring. Kørsler med gylle, halm, slagteriaffald og meget andet. Der er risiko for at
droppe grillaftener og at tørre tøj udenfor, på grund af at denne konstante stank er hængende. Op til 30 meter høje siloer
og skorsten op til 75 meter vil ødelægge det visuelle indtryk. Stor risiko for tab af værdi for hus og ejendomme. Det er
krænkelse af den private ejendomsret.

Dette biogasanlæg, udover lugtgener, hvor det er dokumenteret, at det lugter op til 7 km afstand, vil også give meget
trafikstøj pga. lastbiler med lugtende biomasse, samt støj fra anlægget.

70% af lastbilerne vil køre på Skanderborg veje, henholdsvis 40% Oddervej, 20% Nordlig Gl. Horsensvej og 10% Sydlig
Gl. Horsensvej, som i forvejen er tungt trafikalt belastet. De resterende 30% transport kommer fra den østlige side af
Odder Kommune, hvor vejene Alléen, Konghusvej, Nygaardsvej og Grobshulevej er tungt belastet. I Torrild er der
trafikdæmpende foranstaltninger, hvilket vil skabe endnu mere trafikstøj fra de lastbiler, der skal frem og tilbage til
anlægget. Området mellem Gjesing og Torrild er kuperet, hvilket er med til at skabe ekstra trafikstøj, når lastbilerne
kommer kørende som minimum 58 gange frem til anlægget og 58 gange tilbage - 6 dage om ugen. Biogasanlægget
forventes at intensivere denne trafik ved indkøringer om foråret, i sommeren samt sensommer/efteråret.

Flere folk har købt hus i området, uden at dette har stået i den vedtaget kommunalplan gældende til 2033. Dette giver for
mange folk søvnløse nætter. Især folk, der står overfor at blive eksproprieret.

Biogasanlæg skal ligge, hvor det generer mindst muligt. Det er forkert at placere en af Danmarks største biogasanlæg på
Danmarks kortestes afstand til bebyggelse - de skal selvfølgelig placeres tæt på industriområder - væk fra tæt
boligområder. Et oplagt sted er ved motorvejen, hvor det ligger mere centralt i forhold til biomassen.

Hvordan kan det nogensinde give mening sikkerhedsmæssigt at kombinere gas, solceller og vindmøller samme sted?

Med dette borgerforslag håber vi, at borgere i nærområdet og folk der bor i Odder, Skanderborg, Horsens og andre
kommuner, vil være med til at få politikkernes øjne op for, at denne placering af biogasanlæg er helt forkert.

 



Sagens forløb

Sagen om forudgående offentlighed for "Odder bioenergipark - udpegning af et område til biogas og landbaserede
solenergianlæg" blev behandlet på møde i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 13. juni 2022 (jf. punkt 25). Udvalget
sendte projektet i 10 ugers foroffentlig høring med bemærkning om, at etablering af bioenergipark er en væsentlig
prioritet ind i en klimadagsorden og at midlerne fra den grønne ordning anvendes til gavn for lokalsamfundet.

Høringsperioden sluttede den 24. august 2022. Sagen forventes tidligst behandlet på møde i Udvalget for Økonomi og
Erhverv den 3. oktober 2022 (førstkommende møde). Her vil forvaltningen fremlægge høringssvar og behandling af
høringssvar. Her ud over vil forvaltningen komme med indstilling om udarbejdelse af kommuneplantillæg.
Kommuneplantillægget vil i givet fald udlægge et areal i Torrild til "Odder bioenergipark".

Forvaltningens bemærkninger

Ingen bemærkninger. 

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen drøfter og tager stilling til borgerforslaget angående placering af biogasanlæg, herunder
beslutter det eventuelle videre forløb.

Beslutning

Borgerforslaget om, at biogasanlæg placeres "væk fra folk og tæt på motorvej" medtages som input i den igangværende
foroffentlige høring, hvor der netop indkaldes idéer og forslag i forhold til udlæg af område til "Odder Bioenergipark".

Det samme gælder den bekymring som forslagsstillere redegør for i forhold til en evt. placering af biogasanlæg ved
Krogstrupvej i Torrild. Begge dele indgår i Økonomi og Erhvervsudvalgets videre behandling af sagen.



Punkt 4: Budget 2023- 2026

S2021-26547

Resumé

Økonomi- og Erhvervsudvalget skal udarbejde forslag til Kommunalbestyrelsen til kommunens årsbudget for 2023.
Forslaget ledsages af budgetoverslag for en periode på 3 år.

1. behandlingen i Kommunalbestyrelsen er 5. september 2022 og 2. behandlingen 10. oktober 2022.

Ændringsforslag til budget 2023 - 2026 fremsendes mellem 1. og 2. behandlingen, senest d. 26. september kl. 9.00.

Baggrund for sagen

Budgetforslaget er udarbejdet på grundlag af det basisbudget, der blev vedtaget i Økonomi- og Erhvervsudvalget 25. april
2022. Det samlede budgetmateriale sendes til Kommunalbestyrelsen efter 1. behandlingen af budgettet i Økonomi- og
Erhvervsudvalget og offentliggøres samtidigt på kommunens hjemmeside. Det samlede budgetmateriale består af:

1) Budgetredegørelse

2) Driftsbudgetoplæg og bemærkninger hertil

3) Overblik over fagudvalgenes driftsbudgetter

4) Forslag til anlægsarbejder

5) Forslag til ny drift

6) Forslag til takster

Forvaltningens bemærkninger

A) Hovedoversigt 2023-2026



 

Budgettet for 2023 er udarbejdet på grundlag af følgende forudsætninger, der alle er beskrevet nærmere i den vedlagte
budgetredegørelsen:

En uændret skatteprocent på 25,1 og en uændret grundskyldspromille på 30,32. Grundskyld af produktionsjord er
fastsat ved lov og udgør 7,2 promille.

Skatter og tilskud fra staten i 2023 er fastlagt på grundlag af statsgaranti på udskrivningsgrundlaget.

Demografisk udgiftsændring som betyder en forhøjelse af serviceudgifterne på 6,9 mio. kr. i 2023. Midlerne
afsættes i en demografipulje under Økonomi- og Erhvervsudvalget med henblik på eventuel senere udmøntning på
grundlag af  konkrete ansøgninger i forbindelse med 1. og 2. budgetopfølgning i 2023.

Pris- og lønstigningen fra 2022 til 2023 er indarbejdet som fastsat i økonomiaftalen mellem Regeringen og KL.
Pris- og lønfremskrivningen fra 2022 til 2023 udgør 3,2 procent.

De økonomiske konsekvenser af ny eller ændret lovgivning og andre udgiftsændringer i henhold til økonomiaftalen
mellem KL og regeringen på i alt 1,2 mio. kr. er indregnet i hovedoversigten. Dertil kommer finansiering på årligt
66.000 kr. af et nyt IT-system til at styre mellemkommunale afregninger. Beløbet er finansieret af
overførselsindkomsterne, idet størstedelen af de mellemkommunale afregninger ligger her.

Nettoudgifterne til indkomstoverførsler og forsikrede ledige er fastlagt på baggrund af regnskabsresultat 2021,
forventningerne til forbruget i 2022, og KL's forventninger til udviklingen fra 2022 til 2023.

Jordforsyningen/byggemodningen budgetteres udgiftsneutral i alle årene, uanset at der i det vedtagne budget for
2022 var vedtaget en merindtægt på 2 mio. kr. i 2022 og en merudgift på samme beløb i 2024.

 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik er målsætningen et driftsoverskud på 75 mio. kr. til finansiering af afdrag
på lån og 50 mio. kr. i råderum til anlæg eksklusiv jordforsyning/byggemodning.

B) Udskrivningsgrundlaget i 2023

Fastsættelse af skatteprocent:
Skatteprocenten i budget 2023 er på 25,1%, hvilket er uændret siden 2011.

Skattestoppet er fastholdt i økonomiaftalen mellem KL og regeringen. Der er i år igen mulighed for at hæve eller sænke
skatteprocenten ved at søge Staten om det senest 9. september 2022. Der er en samlet pulje på 150 mio. kr. i
skatteprovenu, der kan søges ind i.

Ved en forhøjelse af beskatningsniveauet uden at få andel i ovennævnte pulje, vil kommunen få inddraget en andel af det
ekstra skatteprovenu svarende til 75% i 2023, 50% i 2024 og 2025 og 25% i 2026. 

Selvbudgettering/statsgaranteret udskrivningsgrundlag

Hver enkelt kommunerne kan vælge mellem to forskellige budgetmetoder på skatte- og udligningssiden. Der kan vælges
mellem:

Kommunen kan selvbudgettere såvel skattegrundlaget som andel af statstilskud, udligningstilskud mm. Ved
selvbudgettering foretages efterregulering af skatteprovenu samt udligning og tilskud 3 år efter budgetåret på
baggrund af de endelige opgjorte indkomster.
 
Kommunen kan ved budgetlægningen vælge at lægge et statsgaranteret udskrivningsgrundlag og en statsgaranteret
ejendomsværdiskat til grund for skatteudskrivningen. 
Hvis Odder kommune vælger det statsgaranterede udskrivningsgrundlag, vil der ikke senere blive foretaget
efterregulering på baggrund af det endeligt opgjorte udskrivningsgrundlag. Beregningen af det statsgaranterede
udskrivningsgrundlag i 2023 tager udgangspunkt i det faktiske udskrivningsgrundlag 2020. Udskrivningsgrundlaget
for 2020 korrigeres for lovændringer og tillægges den i økonomiaftalen aftalte opreguleringsprocent fra 2020 til
2023. Opreguleringsprocenten er aftalt til 11,9 pct.

Det statslige udskrivningsgrundlag for Odder Kommune i 2023 er 4,418 mia. kr.



Odder Kommune har i perioden 1996-2008 og i 2018 valgt selvbudgettering, medens der i perioden 2009 - 2017 og i
2019 - 2022 er valgt statsgaranti. Stillingtagen til valg af statsgaranti eller selvbudgettering skal ske senest i forbindelse
med Kommunalbestyrelsens 2. behandling af budgettet.

C) Grundskyld i 2023

Skatteministeriet har i flere år arbejdet med en ny model for vurdering af ejendomsværdier. 

I forbindelse med udmelding om tilskud og udligning fra Indenrigsministeriet sommeren 2021 blev det meldt ud, at der
fra og med 2022 opkræves grundskyld efter de nye ejendomsvurderinger. Kun ganske få ejendomme har dog reelt fået
udmeldt nye ejendomsvurderinger i 1. halvår 2022. Derfor har den enkelte kommune ikke mulighed for selv at regne på
de fremadrettede indtægter på grundskyld på baggrund af nye vurderinger. Skatteministeriet har dog sommeren 2022
udsendt en prognose for de fremadrettede grundskyldsindtægter pr. kommune baseret på deres forventninger til de nye
vurderinger. 

I det basisbudget, der her lægges frem for 2023 - 2026 er der budgetteret efter de prognoser for indtægter på grundskyld,
som Skatteministeriet har udsendt med baggrund i de nye vurderinger, dog med en nedskrivning af det forventede
provenu i 2024 - 2026 pga. dels usikkerhed i prognoserne og dels en forventet "neutraliseringsordning", der skal afbøde
ændringer i opkrævningen af grundskyld mellem kommunerne. Folketinget har vedtaget, at der skal være en
neutraliseringsordning, men aftalen er endnu ikke udmøntet konkret, så det vides ikke præcist, hvad denne kommer til at
betyde for Odder Kommune. Det blev dog meldt ud ved sidste års budgetlægning, at Odder Kommune foreløbigt stod til
at skulle betale 1,6 mio. kr. ind til neutraliseringsordningen. 

Grundskyldspromillen er i 2023 budgetteret til 30,32 promille, hvilket er uændret siden 2011.

Grundskylden på produktionsjord er fastsat ved lov til 7,2 promille.

Med virkning fra og med 2003 er der indført en stigningsbegrænsning (skattestoppet) over grundlaget for beregning af
grundskyld. Stigningsbegrænsningen fastsættes for hvert enkelt år ved en reguleringsprocent, der svarer til den skønnede
stigning i det samlede kommunale udskrivningsgrundlag for indkomstskat i skatteåret, tillagt 3 pct., dog maksimum 7 pct.
i alt. Reguleringsprocenten fastsættes hvert år af finansministeren. For skatteåret 2023 er reguleringsprocenten fastsat til
2,8 pct.

D) Kirkelig ligning i 2023

Tidsfristen for, hvornår Provstiudvalget giver kommunen besked om ligningsbeløbet er 15. september 2022. Det
forventes, at ligningsbeløbet (kirkens budget) fastsættes således, at kirkeskatteprocenten på 0,95% fastholdes uændret.

Det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for kirkeskatten er i 2023 fastsat til 3,655 mia. kr.

E) Takster for 2023

Der udsendes sammen med det samlede budgetmateriale forslag til kommunale takster for 2023.

F) Bevillingsbinding og generelle regler for Budget 2023

Kommunalbestyrelsens bevillingsafgivelse sker først og fremmest i forbindelse med vedtagelsen af årsbudgettet. Her
fastsættes bevillingsniveauet.

Begrebet bevillingsniveau knytter sig til detaljeringsgraden af den styring, som budgettets opdeling i bevillinger er udtryk
for. Gennem valg af bevillingsniveau fastlægger Kommunalbestyrelsen rækkevidden af den dispositionsfrihed, som er
overladt udvalgene i forvaltningen af det pågældende område på Kommunalbestyrelsens vegne.

Bevillingsniveauet vil være af betydning for bevillingshaverens mulighed for i løbet af budgetåret at foretage
omplaceringer mellem forskellige udgiftsområder. Bevillingshaverens dispositionsfrihed vil yderligere være bestemt af,
hvilke betingelser og forbehold der måtte være anført i budgetbemærkningerne.

Kommunalbestyrelsen kan frit vælge at afgive et større eller mindre antal bevillinger. Mindstekravet er en enkelt
nettobevilling til de enkelte udvalg.

Kommunalbestyrelsen vedtog ved budgetlægningen for år 2000 at give hvert udvalg en nettobevilling. Ved nettobevilling
opnås en smidig bevillingsprocedure, idet omfordelinger mellem forskellige aktivitetsområder kan godkendes af
udvalget. Ved nettobevillinger gives der mulighed for at anvende ikke budgetterede indtægter til udvidelser af aktiviteter i
budgetåret.



For anlægsarbejder er bevillingsbindingen bundet til det enkelte anlægsprojekt. De på budgettet opførte rådighedsbeløb
kan først anvendes efter Kommunalbestyrelsens meddelelse af anlægsbevilling. Anlægsregnskaberne godkendes i
forbindelse med godkendelsen af årsregnskabet. Ved anlægsregnskaber, hvor bruttoudgiften udgør mere end 2 mio. kr.,
skal der aflægges særskilt regnskab.

For områder, hvor over- eller underskud overføres til næste regnskabsår, gælder følgende grænser i 2023 for størrelsen af
det over- og underskud, som kan overføres til næste regnskabsår:

Bruttobudget Overskud Underskud

0 - 4 mio. kr. 600.000 300.000

4 - 20 mio. kr. 600.000 600.000

20 - 40 mio. kr. 1.000.000 1.000.000

over 40 mio. kr. 1.200.000 1.200.000

Børne- og Familiecentret 2.400.000 2.400.000

Rådhuset 2.400.000 2.400.000

Sundhed og Omsorg 3.700.000 3.700.000

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022 (1. behandling)
Udvalget for Økonomi- og Erhverv den 3. oktober 2022 (2. behandling)
Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2022 (2. behandling)

Forvaltningen indstiller

At Økonomi- og Erhvervsudvalget fremsender det udsendte forslag til budget 2023 - 2026, som det er beskrevet i
budgetredegørelsen til 1. behandlingen, og der på grundlag af budgetforhandlinger fremsættes ændringsforslag,
herunder forslag til anlægsarbejder for perioden 2023 - 2026.

 

At såfremt der i budget 2023 medtages anlægsprojekter til og med 1.000.000 kr., ydes der anlægsbevilling i
forbindelse med budgetvedtagelse, således at disse anlægsarbejder umiddelbart efter 1.1.2023 kan påbegyndes
uden yderligere politisk behandling.

 

At der i forbindelse med 2. behandlingen af budget 2023 - 2026 tages stilling til valg af statsgaranti eller
selvbudgettering af udskrivningsgrundlaget og tilskud- og udligningsbeløb.

 

At bevillingsniveauet i 2023 fastsættes som nettobevillinger på udvalgsniveau, og grænser for overførsel af over-
eller underskud fastsættes som beskrevet ovenfor.

 

At sidste frist for ændringsforslag i henhold til tidsplanen for budgetlægningen fastsættes til den 26.
september 2022 kl. 9.00.

Beslutning

Godkendt



Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Budgetredegørelse 2023



Punkt 5: Ændret prisfremskrivning fra 2021 til 2022 ved Økonomiaftalen i
juni 2022

S2021-4516

Resumé

I forbindelse med indgåelse af Økonomiaftalen for 2023 mellem Regeringen og KL blev det besluttet, at der foretages en
midtvejsregulering som følge af et markant ændret pris- og lønskøn gældende i 2022.

I denne sag søges en tillægsbevilling på 7.624.600 kr., således at de kommunale virksomheder kompenseres for de
stigende priser og lønninger. Tillægsbevillingen finansieres af den aftalte midtvejsregulering.

Baggrund for sagen

Budget 2022 i Odder Kommune er udarbejdet med udgangspunkt i den pris- og lønfremskrivning, der indgik i
Økonomiaftalen for 2022 indgået juni 2021. Det har imidlertid vist sig, at fremskrivningen fra 2021 til 2022 har udviklet
sig markant anderledes end det skøn, der var lagt i forbindelse med Økonomiaftalen for 2022.

I forbindelse med indgåelse af Økonomiaftalen for 2023 blev det derfor besluttet, at der foretages en midtvejsregulering i
2022 som følge af det ændrede pris- og lønskøn. Odder Kommune får 11,8 mio. kr. fra Staten i midtvejsregulering i 2022
som følge af det ændrede pris- og lønskøn.

Midtvejsreguleringen på pris- og lønskøn er en del af en større midtvejsregulering, hvor Odder Kommune samlet skal
tilbagebetale 11,7 mio. kr. til Staten:

(i 1.000 kr.,
"-" betyder indtægt) 2022

Reviderede pris- og lønskøn fra 2021 til 2022 -11.806

Lov- og cirkulæreprogrammet for 2022 m.m. -517

Midtvejsregulering af indkomstoverførsler 28.420

Kompensation, flygtninge fra Ukraine -1.881

Kompensation, covidmerudgifter i 2022 -2.516

I alt 11.700

 

Der arbejdes som en del af 2. budgetopfølgning for 2022 på et opdateret skøn over mindreudgifter på
indkomstoverførslerne og merudgifter på henholdsvis covid og ukrainske flygtninge i 2022. Den samlede
midtvejsregulering vil blive behandlet i 2. budgetopfølgning i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Kommunalbestyrelsen i
oktober måned. Det er dog hensigtsmæssigt, at der tages stilling til pris- og lønreguleringen nu, så de kommunale
virksomheder har viden om en evt. budgetregulering, inden 2. budgetopfølgning færdiggøres.

Forvaltningens bemærkninger

Som nævnt ovenfor har det vist sig, at pris- og lønfremskrivningen, der blev anvendt i budgetlægningen for 2022 har
ændret sig markant i forhold til det forudsatte. 

De ændrede pris og lønskøn vedrører primært følgende udgiftstyper. På de øvrige udgiftstyper er der mindre
forskydninger:

Udgiftstype Oprindelig Ny fremskrivning Budgetkorrektion i



fremskrivning i pct. i pct. kr.

Lønninger 1,89% 2,07% 1.243.700

Brændsel og
drivmidler 0,33% 13,61% 1.663.900

Øvrige varekøb 1,09% 4,86% 1.037.400

Tjenesteydelser 2,20% 4,47% 3.103.800

Håndværkerydelser 0,89% 4,00% 575.800

Foreslået
kompensation   7.624.600

 

Kompensationen vedr. de forskellige udgiftstyper påvirker de kommunale virksomheder forskelligt. Den manglende
fremskrivning vedr. brændsel og drivmidler og håndværkerydelser påvirker således få virksomheder, hvorimod
ændringerne i lønfremskrivningen, fremskrivningen af varekøb og tjenesteydelser vil påvirke alle virksomheder.
Fordelingen af den forslåede tillægsbevilling på budgetområder ser således ud:

 

Såfremt der ikke ydes kompensation for den manglende fremskrivning på de forskellige budgetområder, vil det betyde, at
de enkelte virksomheder vil have vanskeligere ved at opretholde det politisk besluttede serviceniveau.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At budget 2022  reguleres i henhold til de justerede pris- og lønskøn i ovenstående tabel

At der ydes en tillægsbevilling på 7.624.600 kr. svarende til virkningen af de reviderede skøn over pris- og
lønfremskrivningen

At tillægsbevilling på 7.624.600 kr. finansieres af kassen under henvisning til den aftalte midtvejsregulering for
2022.



Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse



Punkt 6: Revisionsberetning nr. 9 - Revision af regnskabet for året 2021

S2021-27137

Resumé

Revisionsfirmaet PwC har fremsendt beretning nr. 9, som er den løbende og afsluttende beretning for regnskabsåret 2021.

 

Beretningen er tidligere fremsendt til kommunalbestyrelsens medlemmer (pr. e-mail den 17. juni 2022) i henhold til
bestemmelserne i styrelseslovens §42b, som siger, at revisionsberetninger skal fremsende til kommunalbestyrelsens
medlemmer senest 7 dage efter modtagelsen.

Efter behandling i kommunalbestyrelsen skal beretningen og kopi af kommunalbestyrelsesprotokollen sendes til
revisionen, tilsynsmyndigheden og de respektive styrelser og ministerier.

 

Revisionen har afgivet en revisionspåtegning uden forbehold, men med en kritisk udtalelse om den udførte juridisk-
kritiske revision og forvaltningsrevision på grund af manglende overholdelse af bevillingsreglerne.

 

Baggrund for sagen

Revisionen, som omfatter både den løbende og endelige revision for regnskabsåret 2021, har omfattet følgende:

 

Pkt. 1 Indledning 

Pkt. 2 Konklusion på den udførte revision

Pkt. 3 Revisionens formål, udførelse og afrapportering

Pkt. 4 Den udførte revision

Pkt. 5 Uafhængighed

Pkt. 6 Sammendrag af kommunikation

Pkt. 7 Afslutning

Bilag 1 Påtegning, ledelsesnotater og afgivne erklæringer m.v.

Bilag 2 Redegørelse til ressortministerierne om revisionen af de sociale og beskæftigelsesmæssige områder vedrørende
regnskabsåret 2021

Bilag 3 Revisionsberetning vedrørende ansvarsforhold, revisionens omfang og rapportering.

 

Pkt. 2:

 

Revisionen har afgivet en revisionspåtegning uden forbehold, men med en bemærkning som skal besvares overfor
tilsynsmyndigheden.

En manglende overholdelse af bevillingsreglerne har medført en kritisk udtalelse om den udførte juridisk-kritiske revision
og forvaltningsrevision i revisionspåtegningen for 2021.



 

Det er revisionens opfattelse, at regnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse
med bekendtgørelse om kommuners budget og regnskabsvæsen, revision m.v. 

 

Revisionen har givet anledning til en bemærkning på grund af merforbrug på bevillingsniveau på Sundheds-, Social- og
Forebyggelsesudvalget på 27,7 mio. kr. 

Merforbruget er regnskabsforklaret, men i henhold til kommunestyrelsesloven §40 stk. 2, må driftsbevillinger som
udgangspunkt ikke overskrides, uden der forinden er indhentet en tillægsbevilling.

Regnskabsforklaringer fritager ikke for pligten til at søge tillægsbevillinger, når der er tale om betydelige
bevillingsoverskridelser. 

 

Revisionen har påset, at tidligere afgivne beretninger er blevet behandlet af kommunalbestyrelsen.

Forvaltningens bemærkninger

Merforbruget på bevillingsniveau på Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget på 27,7 mio. kr. vedrører især
ældreområdet og det specialiserede socialområde for voksne.

I de løbende budgetopfølgninger i 2021 har det været forventet, at der ville komme et væsentligt merforbrug på de nævnte
områder, men der er ikke søgt tillægsbevillinger med anvisning af finansiering heraf  iht. styrelsesloven §40 stk. 2. 

Der er afgivet regnskabsforklaring i forhold til merforbruget, men dette fritager ikke for pligten til at søge
tillægsbevillinger. En del af merforbruget eftergives ifm. budgetaftalen for 2022.

 

Forvaltningen tager revisionsberetning nr. 9 vedrørende årsregnskabet 2021 til efterretning, og vil fremadrettet sikrer at
bevillingsreglerne overholdes.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At Revisionsberetning nr. 9 vedr. årsregnskab 2021 tages til efterretning, og

 

At forvaltningens kommentarer til revisionens bemærkning pkt. 2 godkendes som svar og fremsendes til
tilsynsmyndigheden og revisionen med kopi af kommunalbestyrelsesprotokollen

 

At Årsberetning 2021 godkendes endeligt

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag



Odder Kommune - Beretning nr. 9 for årsregnskabet 2021

Odder Kommune - Bilag 2 til beretning for 2021

Odder Kommune - Bilag 3 tiltrædelsesberetning

Odder Kommune - revisionserklæring årsregnskab 2021



Punkt 7: Ændring af styrelsesvedtægt for skoler og landsbyordninger

S2017-15494

Resumé

Bestyrelsen fra landsbyordningerne har evalueret Styrelsesvedtægten for skolerne og landsbyordningerne. Bestyrelsen
foreslår, at styrelsesvedtægten ændres for landsbyordningerne. Konkret foreslås, at rådene ved landsbyordningerne
nedlægges og at bestyrelsen i stedet udvides med flere forældre og medarbejdere.

 

Baggrund for sagen

Bestyrelsen i Landsbyordningerne har evalueret organisering af råds- og bestyrelsesarbejdet i henhold til den seneste
styrelsesvedtægt, som blev vedtaget i forbindelse med skolestrukturændringen i 2018.

Sammensætning af skolebestyrelserne er forankret i folkeskoleloven og beskrives i de kommunale styrelsesvedtægter. Af
folkeskoleloven fremgår følgende:

Forældrerepræsentanterne skal være valgt af og blandt personer, der har forældremyndigheden over børn indskrevet i
skolen. Forældrerepræsentanterne skal være i flertal.

A. Hvis skolen har undervisning på flere afdelinger (på forskellige adresser), skal der vælges mindst én
forældrerepræsentant for hver afdeling.

B. Hvis flere skoler har fælles leder og fælles bestyrelse, skal der vælges mindst 1 forældrerepræsentant fra hver af
skolerne.

C. Hvis skolen har specialklasser på mindst tre klassetrin, skal forældrerepræsentationen for specialklasserne udgøre
mindst 1.

Personalerepræsentanterne skal være valgt af og blandt medarbejdere på skolen, og der skal være mindst to i
skolebestyrelsen.

Elevrepræsentanterne skal være valgt af og blandt elever på skolen, og der skal være mindst to i skolebestyrelsen.

A. Hvis skolen har undervisning på flere afdelinger, skal der vælges mindst én elevrepræsentant for hver afdeling.

B. Hvis flere skoler har fælles leder og fælles bestyrelse, skal der vælges mindst én elevrepræsentant fra hver af skolerne.

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at op til to pladser i skolebestyrelsen skal gives til repræsentanter for det lokale
erhvervsliv, til lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner eller til lokale foreninger.

Forvaltningens bemærkninger

I forslaget til ændring af styrelsesvedtægten anbefaler bestyrelsen, at følgende ændres:

1. Nedlæggelse af rådene
2. Sammensætningen af bestyrelsen

 

Nedlæggelse af rådene

I styrelsesvedtægten fra 2018 er der en bestyrelse for den samlede landsbyordning og et råd for hver landsbyordning.

Rådene består af følgende medlemmer:

3 - 7 forældre/repræsentation fra skole og børnehus

2 medarbejdere/repræsentation fra skole og børnehus



2 elever

1 pædagogisk leder

Mindst 1 af forældrene i rådet er repræsenteret i bestyrelsen

 

Rådene har haft en god funktion i en overgangsperiode, hvor landsbyordningerne har skullet finde fodfæstet i en ny
skolestruktur. Det har bidraget til en særlig opmærksomhed på det lokale. Organiseringen har dog givet en masse ekstra
mødeaktivitet for forældre og personale, og en ekstra kompleksitet i forhold til at koordinere behandling af sager og
overordnede beslutninger.

Ifølge styrelsesvedtægten er rådenes opgaver, at

Udmønte og følge op på principper besluttet af bestyrelsen
Udvikle det lokale særkende og værdifulde traditioner
Udbygge og sikre et tæt samarbejde mellem hjem og landsbyordning
Fastholde og styrke samarbejdet ml. landsbyordning og lokalsamfund
Sikre en god trivselsorganisation i landsbyordningen
Understøtte en sund og stabil økonomi
Samarbejde og sparring med den lokale pædagogiske ledelse
Samarbejde med det lokale elevråd

 

Ved en ændring af bestyrelsessammensætningen løftes opgaverne fra rådene ind i det almindelige bestyrelsesarbejde. 

 

Sammensætning af bestyrelse

I styrelsesvedtægten fra 2018 er bestyrelsen sammensat på følgende vis:

9 forældrerepræsentanter, heraf 1 repræsentant for forældre med børn i skole og 1 for forældre med børn i dagtilbud
fra hver landsbyordning samt en repræsentant for specialklasserne i Hou.
4 medarbejderrepræsentanter, 1 fra hver af de 4 landsbyordninger, valgt af og blandt medarbejderne på de fire
landsbyordninger.  Ved medarbejdere forstås personer, der arbejder i landsbyordningen og som er omfattet af
skolelederens ledelseskompetencer. 
4 elevrepræsentanter valgt af og blandt de fire folkeskolers elever.
Bestyrelsen kan beslutte, at der til bestyrelsen eller rådene kan tilknyttes en repræsentant fra erhvervslivet,
ungdomsuddannelser eller en forening.
Såfremt bestyrelsen beslutter at tilknytte en repræsentant fra ovennævnte med stemmeret i bestyrelsen, skal
bestyrelsen udvides med 1 forældrerepræsentant

 

Bestyrelsen fra Landsbyordningerne foreslår, at bestyrelsen fremadrettet udvides med 8 - 16 forældrerepræsentanter og 4
medarbejderrepræsentanter, således at den fremadretter består af følgende:

16 - 24  forældrerepræsentanter, heraf op til 3 repræsentanter for forældre med børn i skole og op til 3
repræsentanter for forældre med børn i dagtilbud fra hver landsby.
8 medarbejderrepræsentanter, 1 fra hver af de 4 skoler og 1 fra hver af de 4 børnehuse i landsbyordninger, valgt af
og blandt medarbejderne. Ved medarbejdere forstås personer, der arbejder i landsbyordningerne og som er omfattet
af skolelederens ledelseskompetencer. 
4 elevrepræsentanter valgt af og blandt de fire folkeskolers elever.
Bestyrelsen kan beslutte, at der til bestyrelsen eller rådene kan tilknyttes en repræsentant fra erhvervslivet,
ungdomsuddannelser eller en forening.

 

Bestyrelsen bliver dermed betragtelig større. Antallet af deltagere muliggør tematiske drøftelser for skole og dagtilbud
med nødvendig repræsentation fra alle landsbyordninger. Den nuværende sammensætning har været skrøbelig, når enkelte



bestyrelsesmedlemmer har været forhindret i at deltage.

Forvaltningen vurderer, at ændringen af bestyrelsessammensætningen holder sig inden for folkeskoleloven og anbefaler,
at styrelsesvedtægten justeres med landsbyordningernes forslag til ændringer. 

Bestyrelsens evaluering og forslag til ændring af styrelsesvedtægten for skoler og landsbyordningerne er vedlagt som
bilag til sagen.

Sagens gang

Udvalget for Børn og Skole den 15. august 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At rådene ved landsbyordningerne nedlægges

At bestyrelsen ved landsbyordningerne udvides med 8 - 16 forældre

At bestyrelsen ved landsbyordningerne udvides med 4 medarbejdere

At den reviderede styrelsesvedtægt træder i kraft per 1.10.2022

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Børn og Skole 15-08-2022 - 16:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Bestyrelsens forslag til sammensætning af bestyrelsen i landsbyordningerne

Styrelsesvedtægt for Odder Kommunale skolevæsen Anno 2022



Punkt 8: "Klimatilpasningsplan 2022" og endelig vedtagelse af tillæg nr. 1
til Kommuneplan 2021-2033

S2022-859

Resumé

Tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2021-2033 - retningslinje for klimatilpasning samt "Klimatilpasningsplan 2022" har været i
offentlig høring fra den 18. maj 2022 til den 13. juli 2022. Der er ikke indkommet høringssvar under den offentlige
høring, men der har været en dialog med Bolig- og Planstyrelsen omkring retningslinje for klimatilpasning. Det er en
national interesse, at kommuneplanen indeholder retningslinjer for etablering af afværgeforanstaltninger
mod oversvømmelse, når arealerne vurderes at være i væsentlig risiko for oversvømmelse.  

Forvaltningen indstiller, at tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2021-2033 vedtages endeligt. 

Baggrund for sagen

Sagen har sidst været behandlet på møde i Kommunalbestyrelsen den 9 maj. 2022, hvor det blev besluttet, at forslag til
tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2021-2033 godkendes og sendes i 8 ugers høring sammen med "Klimatilpasningsplan 2022"
og tilhørende miljøvurdering. 

Der er ikke indkommet høringssvar under den offentlige høring, men der har været dialog med Bolig- og Planstyrelsen.
Styrelsen har et ønske om at skærpe retningslinje for Klimatilpasning, så det fremgår, at det ved lokalplanlægning sikres,
at der fastsættes vilkår om afværgeforanstaltninger mod oversvømmelse. Bolig- og Planstyrelsen fandt herefter ikke
anledning til at fremsætte indsigelse efter Planlovens § 29 stk. 1. 

Lovgrundlaget er Planloven, LBK nr. 1157 af 01.07.2020 samt Miljøvurdering af planer og programmer, LBK nr. 1976 af
27.10.2021.  

Forvaltningens bemærkninger

Tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2021-2033 -retningslinje for klimatilpasning
Som beskrevet under baggrund for sagen har der i offentlighedsperioden været dialog med Bolig- og Planstyrelsen.
Dialogen er mundet ud i, at retningslinje for Klimatilpasning tilføjes, at det ved lokalplanlægning sikres, at der fastsættes
vilkår om afværgeforanstaltninger mod oversvømmelse. Forvaltningen vurderer, at ændringen er overordnet, da den først
får konsekvens for den enkelte borger ved lokalplanlægning, Forvaltningen vurderer derfor, at der ikke er krav om fornyet
høring. 

Klimatilpasningsplan 2022
"Klimatilpasningsplan 2022" vil blive offentliggjort som en digital plan på:
https://planportal.odder.dk/planlaegning/klimatilpasningsplan-2022/ 

For at tilgå planen indtil den offentliggøres digitalt, skal man logge ind med brugernavn: "offentlig_odder@cowiplan.dk"
og kodeord "Odder_2022"

"Klimatilpasningsplan 2022" er også vedhæftet dagsordenspunktet . 

Miljøvurdering
Der er udarbejdet en sammenfattende redegørelse efter lov om miljøvurdering af planer og programmer § 13 stk. 2. Den
sammenfattende redegørelse er vedhæftet dagsordenen.  

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29 august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller



At tillæg nr. 1 til Kommuneplan 2021-2033 - retningslinje for klimatilpasning vedtages endeligt som beskrevet
under forvaltningens bemærkninger

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Bilag_Klimatilpasningsplan

Bilag_sammenfattende redegørelse



Punkt 9: Forslag til tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2021-2033 for nyt
offentligt område ved Tornsbjerggård - 8.OF.4

S2022-3371

Resumé

Forslag til tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2021-2033 er udarbejdet i forbindelse med forslag til lokalplan 8013, som
muliggør planlægningen af 8 boliger ved institutionen Tornsbjerggård.

Forvaltningen indstiller, at forslag til tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2021-2033 sende i offentlig høring i 8 uger.

Baggrund for sagen

Sagen har sidst været behandlet på møde i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 13. juni 2022. Her blev det besluttet, at
der udarbejdes et tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2021-2033 med mulighed for at området udlægget med et nyt
rammeområde med en bygnings i maks. 2 etage og en bygningshøjde på maks. 10 meter.

Den selvejende institution Tornsbjerggård drives ud fra Rudolf Steiners pædagogiske tanker og har i øjeblikket 19 beboere
i alderen 20-48 år. Tornsbjerggård er en selvejende institution, som danner rammen om et bo- og arbejdsfællesskab med
mulighed for at arbejde på gårdens værksteder og have et aktivt fritids- og kulturliv. Beliggenheden i det åbne land er
derfor en forudsætning for institutionen.

Institutionen har søgt og fået 25 mio. kr. fra den A.P Møllerske Støttefond til opførelse af nye boliger til beboerne. Der er
en tidsfrist på støttetilsagnet, der betyder, at planlægningen skal være tilendebragt inden årets udgang.

På Tornsbjerggård er der i dag mulighed for at opføre 8 nye boliger for udviklingshæmmede samt et
fællesskabsfremmende multihus med sal, køkken, spisesal, kursus- og mødefaciliteter. Der ønskes nu mulighed for at
opføre yderligere 8 nye boliger i tilsvarende stil som den bygning, der allerede er givet tilladelse til.

Lovgrundlaget er planloven, miljøvurderingsloven og Kommuneplan 2021-2033.

Forvaltningens bemærkninger

Miljøvurdering
Der er foretaget en screening af forslag til kommuneplantillæg nr. 3 efter miljøvurderingsloven. Screeningen viser, at det
ikke er sandsynligt, at planen vil have en væsentlig indvirkning på miljøet. Derfor er der ikke foretaget en egentlig
miljøvurdering. Afgørelse om ikke at miljøvurdere vil blive annonceret samtidig med offentliggørelsen af
lokalplanforslaget.

Lokalplan nr. 8013
Udvalget for Klima og Plan har den 31. maj 2022 igangsat udarbejdelsen af et forslag til lokalplanlægning for
institutionen Tornsbjerggård.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At forslag til tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2021-2033 sende i offentlig høring i 8 uger

At det delegeres til Udvalget for Økonomi og Erhverv at vedtage Kommuneplantillæg nr. 3 til Kommuneplan
2021-2033 endeligt

Beslutning

Godkendt



Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Bilag 1_Oversigtskort_ Kommuneplantillæg nr. 3_Tornsbjerggaard

Bilag 2_Forslag til kommuneplantillæg nr. 3 for institutionen Tornsbjerggård nord for Hadrup



Punkt 10: Forslag til Lokalplan 8013 for institutionen Tornsbjerggård,
Tornsbjergvej 98, Odder

S2022-2612

Resumé

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til Lokalplanen nr. 8013 for institutionen Tornsbjerggård.

Lokalplanforslaget gør det muligt at opføre en ny bebyggelse med 8 boliger for udviklingshæmmede, beliggende på
Tornsbjergvej 98 i Odder.

Forvaltningen indstiller, at lokalplanforslaget godkendes og sendes i offentlig høring. 

Baggrund for sagen

Sagen er sidst behandlet i Udvalget for Klima og Plan den 31. maj 2022, hvor det blev besluttet at igangsætte udarbejdelse
af en lokalplan for området.

Den selvejende institution Tornsbjerggård drives ud fra Rudolf Steiners pædagogiske tanker og har i øjeblikket 19 beboere
i alderen 20-48 år. Tornsbjerggård er en selvejende institution, som danner rammen om et bo- og arbejdsfællesskab med
mulighed for at arbejde på gårdens værksteder og have et aktivt fritids- og kulturliv. Beliggenheden i det åbne land er
derfor en forudsætning for institutionen. 

Institutionen har søgt og fået 25 mio. kr. fra den A.P Møllerske Støttefond til opførelse af nye boliger til beboerne. Der er
en tidsfrist på støttetilsagnet, med udløb ved udgangen af 2022.
 
På Tornsbjerggård er der i dag mulighed for at opføre 8 nye boliger for udviklingshæmmede samt et
fællesskabsfremmende multihus med sal, køkken, spisesal, kursus- og mødefaciliteter. 

Der ønskes nu mulighed for at opføre yderligere 8 nye boliger i tilsvarende stil som den bygning, der allerede er givet
tilladelse til. 
 
Lovgrundlaget er:

Planloven, LBK nr. 1157 af 01.07.2020 med senere ændringer. 
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr. 1976
af 27/10/2021)
Kommuneplan 2021-2033

Forvaltningens bemærkninger

Forslag til Lokalplan 8013 muliggør at der kan etableres 8 nye boliger.

Kommuneplan 2021-2033
Kommuneplantillæg nr. 3 behandles sideløbende på møde i Udvalget for Økonomi- og Erhvervs  den 29. august 2022

Markvandring
Der blev afholdt en markvandring ved Tornsbjerggård den 14. juni 2022. 
Der var tilmeldt én borger til markvandringen, og dertil deltog 3 ansatte fra institutionen Tornsbjerggård og én
medarbejder fra Forvaltningen i Odder kommune. 
Den fremmødte borger var positiv for udviklingsplanerne for Tornsbjerggård og for institutionen generelt og deltog
med nysgerrighed for at høre med til projektet. Der fremkom ingen konkrete ønsker eller lignende, og markvandringen
har derfor ikke dannet grundlag for indhold i lokalplanforslaget.  

 

Miljøvurdering
Der er foretaget en screening af lokalplanforslaget efter miljøvurderingsloven. Screeningen viser, at det ikke er
sandsynligt, at lokalplanen vil have en væsentlig indvirkning på miljøet. Derfor er der ikke foretaget en egentlig



miljøvurdering. Afgørelse om ikke at miljøvurdere vil blive annonceret samtidig med offentliggørelsen af
lokalplanforslaget

Sagens gang

Udvalget for Klima og Plan den 16. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022 

Forvaltningen indstiller

At forslag til Lokalplan nr. 8013 vedtages og offentliggøres med høringsfrist i 8 uger.

At Udvalget for Klima og Plan bemyndiges til at godkende lokalplan nr. 8013 endeligt, såfremt der ikke
indkommer væsentlige indsigelser i høringsperioden

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Klima og Plan 16-08-2022 - 15:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Bilag 1_Lokalplanforslag 8013_Tornsbjerggård



Punkt 11: Forslag til lokalplan nr. 5042 for Hou Børnehus

S2022-1110

Resumé

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til Lokalplan nr. 5042 for Hou Børnehus. Lokalplanen gør det muligt at opføre
bebyggelse udlagt til offentlig børneinstitution i maks. 2 etager. 

Forvaltningen indstiller, at forslag til lokalplan nr. 5042 vedtages og fremlægges i offentlig høring i 8 uger.

Baggrund for sagen

Udvalget for Klima og Plan har på møde d. 8. marts 2022 vedtaget, at igangsætte udarbejdelsen af lokalplan nr. 5042 for
Hou Børnehave. 

Arealet der ønskes planlagt udgør ca. 5.500 m2 i alt. Arealet er omfattet af kommuneplanramme 5.OF.2., der udlægger
området til offentlige formål som skole, idrætshal, institutioner for børn og ældre o.a. samt anlæg til klimatilpasning og
regnvandshåndtering. Området er placeret vest for Hou Skoles idrætssal i den sydlige del af skolearealet og øst for fredet
skovareal (Halling Skov). Mod nord er der klubhus og tennisbaner og mod syd er der et grønt område med en §3 sø
samt boligområde ved Skolevænget. 

Lokalplanforslaget muliggør, at der kan opføres bebyggelse til offentlig institution i form af børnehave.

Lovgrundlaget er Planloven og Kommuneplan 2021-2033, rammeområde 5.OF.2. 

Forvaltningens bemærkninger

Lokalplan nr. 5042
Lokalplanområdet er omfattet af del af matr. nr. 5b og 5ei, begge Halling By, Halling og er i øvrigt ikke omfattet af en
lokalplan. Området er placeret i landzone og vil med den endelige vedtagelse af lokalplanen blive overført til byzone. Se
lokalplanforslagets  bilag 1.

Lokalplanens formål er:

at sikre områdets anvendelse til offentlige formål som daginstitution med tilhørende faciliteter,
at muliggøre eventuel senere udvidelse af bebyggelsen til daginstitution,
at sikre en egnskarakteristisk beplantning inden for lokalplanens afgrænsning.

Lokalplanforslaget giver mulighed for at etablere en ny daginstitution i op til 2 etager og 8,5 meter i højden (inklusiv
sokkel på 30 cm) med tilhørende udearealer, samt mulighed for en direkte forbindelse til Hou Skoles gymnastiksal. For at
tilgodese det voksende børnetal, ønskes muligheden for en udvidelse fremtidssikret i lokalplanen. Dette muliggøres med
en bebyggelsesprocent på 40 inden for lokalplanområdet.

Lokalplanforslaget er ikke inddelt i delområder. Der er derimod udlagt et byggefelt til institutionsbebyggelse, en 30 meter
skovbyggelinje fra skovbrinken af Halling Skov i den vestlige del af lokalplanområdet samt areal til parkering i den
sydøstlige del. Området inden for skovbyggelinjen som skal friholdes for bebyggelse, men er udlagt til legearealer
med dertil hørende legeredskaber og konstruktioner samt beplantning. De ubebyggede arealer inden for byggefeltet kan
ligeledes udnyttes til institutionens legearealer og beplantning. 

Lokalplanforslaget giver mulighed for jordbalance i form af terrænregulering i maks. +1,5 meter og -0,5 meter. 

Det nordlige solitære træ mod nord skal bevares mens det sydlige beplantningsbælte bør bevares. Dog skal træerne i
beplantningsbæltet genplantes såfremt disse fjernes. For at fremme biodiversiteten skal beplantning af lokalplanområdets
udearealer ske med træer og beplantning af hjemmehørende egnskarakteristiske arter.

Borgerinddragelse
I forbindelse med planlægningen af området er der foretaget en markvandring i området, hvor borgere og interessenter har
haft mulighed for at komme med sine kommentarer. Se markvandringsnotat på bilag 2.

Alle bemærkninger er taget til efterretning og følgende punkter indarbejdet i lokalplanforslaget:



Børnehaven skulle oprindeligt rumme 60 børn, med mulighed for udvidelse. Dette er nu ændret til at bygningen kan
rumme 102 børn.
Der var oprindeligt regnet med 12 parkeringspladser. Dette er steget til min. 20 parkeringspladser. 
Jordbalance og terrænregulering er tænkt ind i lokalplanen som bl.a. giver diverse muligheder for legepladsens
indretning samt flytning af jord inden for lokalplanens afgrænsning.
Biodiversitet i form af beplantning af træer, buske og bede af egnskarakteristiske arter.

Miljøscreening
Der er foretaget en screening af lokalplanforslaget efter miljøvurderingsloven. Screeningen viser, at det ikke er
sandsynligt, at lokalplanen vil have en væsentlig indvirkning på miljøet. Derfor er der ikke foretaget en egentlig
miljøvurdering. Afgørelse om ikke at miljøvurdere vil blive annonceret samtidig med offentliggørelsen af
lokalplanforslaget.

Sagens gang

Udvalget for Klima og Plan den 16. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At forslag til lokalplan nr. 5042 vedtages og fremlægges i offentlig høring i 8 uger.

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Klima og Plan 16-08-2022 - 15:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Bilag 1_Forslag til Lokalplan 5042 for Hou Børnehus ved Skolevænget i Hou

Bilag 2_Markvandringsnotat vedr. Hou Børnehus den 30. marts 2022



Punkt 12: Proces- og tidsplan for Plan- og Agenda 21 strategi 2023 og
Kommuneplan 2025-2037

S2021-25896

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode offentliggøre en strategi
for kommuneplanlægningen. Strategien skal indeholde oplysninger om den planlægning, der er gennemført siden sidste
kommuneplanrevision, her Kommuneplan 2021-2033. Desuden skal strategien beskrive kommunalbestyrelsens visioner
og strategier for den kommende kommuneplanlægning. 

Forvaltningen indstiller, at proces- og tidsplan for Plan- og Agenda 21 strategi 2023 og Kommuneplan 2025-2037 tages til
efterretning. 

Baggrund for sagen

Formålet med Plan- og Agenda 21 strategien er at skabe en forudgående offentlig debat ud fra et oplyst grundlag, inden
kommuneplanen revideres. Med Plan- og Agenda 21 strategien høres Odder Kommunes borgere om de politiske visioner
og ønsker til kommende arealudlæg samt målsætninger for det fremtidige arbejde inden for indsatsområder som
bæredygtig byudvikling, fremme af biologisk mangfoldighed osv. 

Ligeledes har borgerne mulighed for at indsende ønsker til arealudlæg og få disse ønsker debatteret og afvejet politisk. 

Opstart til Plan- og Agenda 21 strategien blev påbegyndt med temamøde den 29. august 2022, hvor følgende overordnede
emner blev diskuteret med sigte på udviklingen i Odder Kommune. 

Bæredygtige byer og landsbyer
Bæredygtige landskaber

De overordnede emner blev afvejet igennem kommunalbestyrelsens udviklingsmål:

Velfærd og trivsel
Udvikling og vækst
Bæredygtighed og klima

Derudover forholder de overordnede emner sig til de af FN's verdensmål, der er relevante for emnet/strategien.

Lovgivning er Planloven og Miljøvurderingsloven.

Forvaltningens bemærkninger

For at inddrage borgerne tidligt i processen er der i den vedhæftede proces- og tidsplan afsat tid til at holde workshops
med borgere ud fra de emner, der er blevet diskuteret på temamødet i dag. Forvaltningen anbefaler, at der afholdes
workshops med borgerne den 20. september 2022 i Odder og den 5. oktober 2022 i Hou. De to workshops vil blive
annonceret på Odder Kommunes hjemmeside og mail med direkte invitation til:

Grønt råd
Bymidteforum
By og Land Odder
Lokalrådene
Udvikling Odder
Køb Odder 
Visit Odder (Kystlandet)

Forvaltningen vil herefter samle op på de bemærkninger, der kommer på de to workshops samt de politiske
tilkendegivelser, der kom på temamødet den 29. august. Herudover vil forvaltningen udarbejde en planberetning, der
beskriver den planlægning, der er gennemført efter den seneste revision af kommuneplanen. Det hele forelægges til



politisk behandling med henblik på at afklare, hvad Plan- og Agenda 21 strategien skal indeholde. 

Der er desuden indkommet enkelte ønsker til arealudlæg fra borgerne. Forvaltningen gennemgår disse ønsker løbende og
vil fremlægge dem til politisk behandling sammen med bemærkninger fra workshop og planberetning som beskrevet
ovenfor og i den vedhæftede proces- og tidsplan. Såfremt det er hensigtsmæssigt indledes den politiske behandling med
en besigtigelse af de arealudlæg, der er rejst ønske om. 

Plan- og Agenda 21 strategi 2023 forventes sendt i offentlig høring i foråret 2023.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At proces som beskrevet under forvaltningens bemærkninger samt vedlagte proces- og tidsplan tages til
efterretning

Beslutning

Socialistisk Folkeparti stiller forslag om, at følgende også får en direkte invitation til de planlagte workshops: 

Folkeoplysningsudvalget
Handicaprådet
Seniorrådet
Bestyrelser fra skoler, landsbyordning og dagtilbud

En enig Kommunalbestyrelse tilslutter sig forslaget og tilkendegiver, at der generelt skal arbejdes med kommunikation og
inddragelse i forbindelse med kommunens planprocesser.

Kommunalbestyrelsen tager herefter proces- og tidsplan for Plan- og Agenda 21 strategi 2023 og kommuneplan 2025-
2037 til efterretning med de faldne bemærkninger.

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Taget til efterretning

Bilag

Proces- og tidsplan for udarbejdelse af Plan- og Agenda 21 strategi 2023 og Kommuneplan 2025-2037



Punkt 13: Vedtagelse af Strategisk Energi- og Klimaplan

S2021-5183

Resumé

Der er udarbejdet en Strategisk Energi- og Klimaplan inklusiv en handlingsplan, som beskriver hvordan hele Odder
Kommune kan reducere CO2-udledningen med 70% inden 2030, og sigte efter at blive klimaneutral i 2050.

Referencen er kommunens samlede udledninger fordelt på sektorer i 1990. Planen er udarbejdet på baggrund af
klimaregnskab 2018 (seneste). Fremskrivning af CO2-udledningen og fastlæggelse af vejen til målet ("reduktionsstien") -
herunder de afledte handlinger, er resultatet af en kombination af en omfattende inddragelse af borgere, de vigtigste
aktører, forvaltningen, 17,4 Klimaudvalgets rapport, udpegninger i Kommuneplan 2021-33, og statslige
initiativer/forventninger. 17,4 Klimaudvalget har haft rollen som advicory board.

Planen er udarbejdet som en del af kommunens DK2020-Klimaplan, hvor den udgør baggrunden for klimaforebyggelse.

Det indstilles, at Strategisk Energi- og Klimaplan inklusiv handleplan vedtages.

Baggrund for sagen

Odder Kommune har siden 2009 haft ambitiøse klimamål, som bl.a. har udmøntet sig i deltagelse i Danmarks
Naturfredningsforenings initiativ "Klimakommune" i 2012-2021. Dette betød en forpligtigelse til at reducere CO2-
udledningen fra kommunen som virksomhed med minimum 2% årligt. I 2020 opgraderede kommunen medlemsskabet til
"Klimakommune Plus" - som den første kommune i Jylland. Naturfredningsforeningen valgte i 2021, at lukke begge
initiativer og give stafetten videre til projektet "DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark".

"DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark" er en partnerskabsaftale mellem Realdania, KL, og regionerne, som giver alle
danske kommuner mulighed for udarbejde klimaplaner. DK2020-projektet skal bidrage til udviklingen af ambitiøse
handlingsorienterede klimaplaner med fokus på alle sektorer indenfor kommunens geografiske område. Planerne skal
definere, hvordan kommunerne opnår netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, og kommunerne skal også vise
hvordan de tilpasser sig til klimaforandringerne.

Kommunerne får teknisk hjælp og sparring til at udvikle, opdatere og tilpasse klimarbejdet i kommunen, så det lever op til
C40's standard for klimaplanlægning. Den grønne tænketank CONCITO er faglig sekretariat og videnspartner i
projektet, som udføres i samarbejde med C40 - det internationale bynetværk af verdens største byer. Alle DK2020-
Klimaplanerne udarbejdes i en fælles standard (CAP-F, Climate Action Planning Framework), der er udviklet af C40. C40
godkender, hvorvidt kommunens DK2020-klimaplanen lever op til standarden. 

Byrådet vedtog i august 2020, at Odder Kommune skulle søge om at blive en del af projektet "DK2020-Klimaplaner for
hele Danmark" og dermed støtte op om Paris-aftalen. Dermed skal Odder Kommune udarbejde en ambitiøs og
handlingsorienteret plan for, hvordan hele kommunen kan blive CO2-neutral senest i 2050. Det nationale klimamål om
70% reduktion af drivhusgasserne inden 2030 er indskrevet i Kommuneplan 2021-2033 og udgør et vigtigt delmål.
Kommunen har desuden et mål om, at kommunen som virksomhed skal være CO2-neutral senest i 2030.

Projektet kører efter en tidsplan sat af partnerskabet bag DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark.
Godkendelsesprocessen hos CONSITO løber sideløbende med den politiske proces og starter 12. august 2022.
Dokumentation for politisk vedtagelse skal indsendes 17. oktober 2022. De 11 reduktions-indsatser er fremkommet efter
en lang proces med inddragelse af borgere, de vigtigste aktører, forvaltningen, 17,4 Klimaudvalgets rapport (vedtaget
august 2021), udpegninger i Kommuneplan 2021-33 (vedtaget december 2021), og statslige initiativer (Klimaloven,
Landbrugsaftalen) samt forventninger til bl.a. andel af elbiler mv. 

Forvaltningens bemærkninger

I den Strategiske Energi- og Klimaplan beskrives og præsenteres beregningsresultaterne for udledning af drivhusgasser
både for kommunen som virksomhed og for kommunen som geografisk enhed. Planens beskrivelser og resultater indgår i
DK2020-Klimaplanen, hvor den vedlægges som bilag.  

Beregningsgrundlaget i den Strategiske Energi- og Klimaplan er et energi- og klimaregnskab opgjort på sektorer for 1990
(referenceår) og 2018 (seneste). Desuden er der lavet to fremskrevne scenarie-beregninger for hhv. 2030 og 2050: et
"business as usual" scenarie (BAU)" og en "reduktionssti", som viser vejen til at nå reduktionsmålene. 



Klimaregnskabet er i overensstemmelse med international standard produktionsbaseret og ikke forbrugsbaseret. Dvs. den
direkte udledning fra energiforbrug i bygninger, transport, industri, landbrug, affald og spildevand indenfor
kommunegrænsen (scope 1), samt indirekte udledninger fra anvendelse af energi i kommunen fra forsyningsnettet
(energiimport - scope 2) medregnes I klimaregnskabet. Udledninger udenfor kommunens grænser, der er resultatet af
produktion af varer f.eks. mad, tøj, møbler, elektronik osv. der forbruges i Odder Kommune og udledning fra affald
genereret i kommunen, men bortskaffet udenfor (kaldet scope 3) medtages ikke i klimaregnskabet for Odder Kommune.
Det skyldes, at CO2-udledningen indenfor scope 3 er meget vanskelig at opgøre og vil tælle med i oprindelseslandets
CO2 -
udledning. Kommunen mener dog, at det er vigtigt at adressere de forbrugsmæssige klimaeffekter, og har derfor valgt at
inddrage arbejdet med ændret forbrugsadfærd. 

I perioden 1990-2030 vil Odder Kommune i BAU-scenariet reducere udledningen med 44%, og i perioden 1990-2050
med 52%. Der skal således en række indsatser til for at nå de opstillede reduktionsmål.

Energisektoren har allerede reduceret deres CO2-udledning kraftigt. Kommunen har i kommuneplanen udlagt områder til
at øge VE-produktion (solceller, vindmøller, biogasanlæg). Landbruget - som er den sektor med størst udledning i odder
Kommune, er udenfor direkte kommunal indflydelse. Det samme gælder en anden sektor med stor udledning:
transportsektoren. Her har kommunen dog mulighed for direkte at influere på mulige alternativer til brug af fossilbaseret
transport. Bl.a. via bedre offentlig infrastruktur, tilgængelighed til fælles eldrevne køretøjer, ladefaciliteter og ved fremme
af brugen af "grønt" brændstof i transporten (PtX). Den samlede udledning fra kommunen som virksomhed udgør kun 3%
af den samlede udledning i kommunen.

I den Strategiske Energi- og Klimaplan er udarbejdet en handlingsorienteret reduktionssti. Den beskriver vejen til
reduktionsmålene ved gennemførelse af 11 indsatser med fokus på produktion af vedvarende energi, samt sektorerne
landbrug og transport. 

De 11 reduktions-indsatser er fremkommet efter en lang proces med inddragelse af borgere, de vigtigste aktører,
forvaltningen, 17,4 Klimaudvalgets rapport (vedtaget august 2021), udpegninger i Kommuneplan 2021-33 (vedtaget
december 2021), og statslige initiativer (Klimaloven, Landbrugsaftalen) samt forventninger til bl.a. andel af elbiler mv. 
17,4 klimaudvalget har haft rollen som advicory board og har bl.a. medvirket ved udarbejdelse af en fokus-nøgle til
prioritering af de indkomne forslag til reduktion af drivhusgasser.

For de 11 indsatser er CO2-effekten beregnet og målsætninger fastlagt på kort sigt (inden 2025), mellemlangt sigt (inden
2030) og langt sigt (inden 2050). Alle indsatser og de tilknyttede handlinger løfter samtidig mindst 2 af FN's verdensmål. 

I bilag til Strategisk Energi- og Klimaplan er vist handlingsplanen bestående af 21 handlinger kategoriseret i 3 grupper: 1)
handleringer, der reducerer udledning, 2) Handlinger, der fortrænger brug af udledningsfremmende teknologi, 3)
handlingerne, der fixerer kulstof fra atmosfæren. Reduktion - energibesparelser, er det simpleste. Fortrængning er de
løsninger , hvor fossil energi fortrænges af vedvarende energi, mens fiksering er at fjerne CO2 fra atmosfæren og lægge
det på lager, så skadesvirkninger rulles tilbage. Kommunen har som myndighed det helt overordnede ansvar for at
handlingerne gennemføres, men er ikke dermed ansvarlig for alle handlinger. Relevante nøgleaktører har en vigtig rolle,
og partnerskaber og ikke mindst civilsamfundet skal nødvendigvis bakke op om handlingerne.

Strategisk Energi- og klimaplan vil blive offentliggjort som en digital plan
på https://planportal.odder.dk/planlaegning/strategisk-energi-og-klimaplan/, hvorfra man også kan tilgå Handleplanen
(bilag 1 til Strategisk Energi- og klimaplan). For at tilgå planerne digitalt, skal man logge ind med brugernavn:
"offentlig_odder@cowiplan.dk" og kodeord "Odder_2022"

Strategisk Energi- og klimaplan og Handleplanen er vedhæftet dagsordenspunktet som pdf og kan ses i bilag 1 og bilag 2. 

Sagens gang

Udvalget for Klima og Plan den 16. august 2022
 
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At Strategisk Energi- og Klimaplan inkl. handleplan vedtages



Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Beslutning på møde Udvalget for Klima og Plan 16-08-2022 - 15:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Strategisk-energi-og-klimaplan 2022

Handleplan - en handlingsorienteret reduktionssti



Punkt 14: Vedtagelse af DK2020-Klimaplan

S2021-2783

Resumé

Odder Kommune tilsluttede sig i august 2020 "DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark", som er et klimapartnerskab
mellem KL, regionerne og Realdania. Her kan kommuner hente rådgivning og sparring til at udvikle ambitiøse lokale
klimahandlingsplaner, der lever op til Parisaftalen. Klimahandlingsplanen skal både vise, hvordan kommunen som
geografisk område opnår nul-udledning af CO2 senest i 2050 og, hvordan kommunen vil tilpasse sig og blive robust
overfor klimaforandringerne. Stort set alle kommuner har tilsluttet sig DK2020.

Alle DK2020-Klimaplanerne udarbejdes i en fælles standard (CAP-F, Climate Action Planning Framework), der er
udviklet af det internationale bynetværk C40. C40 godkender, hvorvidt kommunens DK2020-klimaplanen lever op til
standarden. CAP-F er vedhæftet i bilag

Odder Kommunens DK2020-klimaplan samler strategier- og handleplaner for klimaarbejdet i kommunen. Det
gælder både reduktion af drivhusgasser og klimatilpasning, som de fremgår af hhv. Strategisk Energi- og Klimaplan og
Klimatilpasningsplan 2022. DK2020-Klimaplanen beskriver på en kort og overskuelig måde de fælles udfordringer vi står
overfor i Odder Kommune. Planen beskriver mål for reduktion og tilpasning, gevinster og merværdi, samt hvilke
handlinger, der skal til for at nå målene. Med de tiltag der præsenteres i den Strategiske Energi- og Klimaplan vil CO2-
udledningen i Odder Kommune reduceres med 73% i 2030 og ca. 89% i 2050. Dvs. 2030-målet opfyldes, mens der er en
manko (underskud) i forhold til 2050-målet. 

I Klimatilpasningsplan 2022 er der udpeget i alt 23 risikoområder med høj sandsynlighed for skadesvoldende
oversvømmelse. Heraf er 7 områder prioriteret som indsatsområder pga. størst risiko for væsentlige gener for mennesker
og værditab. Kommunen har som en lille østjysk kystkommune et relativt stabilt klima, og overordnet vurderes, at den
nuværende risiko for skader/påvirkninger fra ændringer i vind, varme (hedebølge) og tørke kan accepteres med
henvisning til eksisterende beredskabsplaner mv. Kommunen følger løbende udviklingen i prognoser mv., og vurderer om
der i fremtiden er behov for at yderligere tiltag for at gøre kommunen mere robust overfor storm, varme(hedebølge) og
tørke.

Politikere, borgere, virksomheder/landbrug og andre nøgleaktører har været aktive bidragsydere ved udarbejdelse af
planen, ligesom der har været en bred involvering på tværs af kommunens afdelinger. Hertil står Klimaplanen på
skuldrene af den afrapportering der blev udført i forbindelse med  17,4 - Klimaudvalgets arbejde. Dele af Klimaplanens
afsnit- herunder visioner, mål og delmål har været politisk behandlet. Klimaplanens realisérbarhed afhænger af, at vi
fortsat og vedvarende har fokus på at inddrage civilsamfundet og centrale aktører i implementeringen af og den løbende
justering af Klimaplanen. 

Klimaplanen indeholder en årlig evaluering af handlingsplanerne. Klimaplanen er en dynamisk plan, hvor Udvalget for
Klima og Plan kan indstille at nye handlinger tilføjes handlingsplanerne i takt med den samfundsmæssige og teknologiske
udvikling. Klimaplanen revideres hvert 4 år. DK2020-Klimaplanen er vedhæftet i bilag.

 

Kommunalbestyrelsen vedtog 20. juni 2022 Udviklingsplanen 2022-2026: "Et stærkt fællesskab i balance". Med
DK2020-Klimaplanen og de beskrevne handlinger opfyldes én af tre fokusområder i Politik for Bæredygtighed og Klima.

 

Det indstilles, at CAP-F og DK2020-Klimaplanen vedtages

Baggrund for sagen

DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark
"DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark" er en partnerskabsaftale mellem Realdania, KL, og regionerne, som giver alle
danske kommuner mulighed for udarbejde klimaplaner. DK2020-projektet skal bidrage til udviklingen af ambitiøse
handlingsorienterede klimaplaner med fokus på alle sektorer indenfor kommunens geografiske område. Planerne skal
definere, hvordan kommunerne opnår netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, og kommunerne skal også vise,
hvordan de tilpasser sig til klimaforandringerne.



Alle DK2020-Klimaplanerne udarbejdes i en fælles standard (CAP-F, Climate Action Planning Framework), der er
udviklet af C40.  C40 er et internationalt bynetværk af verdens største byer, der arbejder for at reducere udledning af
drivhusgasser og klimarisici. Kommunerne får teknisk hjælp og sparring til at udvikle, opdatere og tilpasse klimarbejdet i
kommunen, så det lever op til C40's standard for klimaplanlægning. Den grønne tænketank CONCITO er faglig
sekretariat og videnspartner i projektet, som udføres i samarbejde med C40.  C40 godkender, hvorvidt kommunens
DK2020-arbejde og Klimaplan lever op til standarden. 

Projektet kører efter en tidsplan sat af partnerskabet bag DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark.
Godkendelsesprocessen hos CONCITO løber sideløbende med den politiske proces og starter 12. august 2022.
Dokumentation for politisk vedtagelse skal indsendes senest 17. oktober 2022. De 11 reduktions-indsatser er fremkommet
efter en lang proces med inddragelse af borgere, de vigtigste aktører, forvaltningen, 17,4 - Klimaudvalgets rapport
(vedtaget august 2021), udpegninger i Kommuneplan 2021-33 (vedtaget december 2021), og statslige initiativer
(Klimaloven, Landbrugsaftalen), samt forventninger til bl.a. andel af elbiler mv. 

Målsætninger
Planen tager udgangspunkt i internationale og nationale mål, samt Odder Kommunes lokale mål og delmål. Indenfor
Klimaforebyggelse er opstillet reduktionsmål indenfor sektorerne: energi, transport, landbrug og arealanvendelse, affald
og spildevand, industrielle processer, oplysning og uddannelse. Desuden er opstillet reduktionsmål for kommunen som
virksomhed. Indenfor klimatilpasning er opstillet mål for, hvordan kommunen bliver robust overfor oversvømmelse fra
hav/stormflod, nedbør, vandløb og grundvand samt erosion. Desuden er opstillet mål for tilpasning til tørke, varme og
vind. Den grønne omstilling vil også skabe afledte "gevinster"/merværdi som mange vil få glæde af, og der er opstillet
mål for merværdi. Alle handlingerne i Klimaplanen har konsekvenser (sociale, økonomiske, miljømæssige) for borgere,
virksomheder/landbrug og samfundet. Det er derfor vigtigt af afdække og overveje om der er sociale eller økonomiske
skævvridninger, når handlingerne konkretiseres, og evt. gevinster fordeles retfærdigt. 

Klimaforebyggelse
Klimaforebyggelse handler om, at reducere udledningen af drivhusgasser bl.a. CO2 for at undgå klimaforandringer i
fremtiden. Odder Kommune har tilsluttet sig de nationale målsætninger om 70% reduktion (i forhold til 1990) inden 2030,
og netto-nul udledning inden 2050. Kommunen har udarbejdet en Strategisk Energi- og Klimaplan med tilhørende
handleplan. Her beskrives, hvor kommunens udledninger kommer fra og hvordan vi reducerer dem. Det nyeste
klimaregnskab er fra 2018. Fra 1990-2018 er CO2-udledningen reduceret med ca. 35%, hvilket særligt skyldes, at den del
af fjernvarmen, der kommer fra Århus overgik fra fossil brændsel til biomasse. Langt den største udledning kommer fra
transport (steget til 32% i 2018), og landbrug/arealanvendelse (uændret 49% i 2018).

Kommunens strategi på den mellemlange og lange bane er, at reducere udledningen fra disse to sektorer - transport og
landbrug/arealanvendelse, vel vidende at en væsentlig reduktion afhænger af færdigudvikling af ny teknologi og nationale
tiltag som lovgivning og støtte-/kompensationsordninger. I fremtiden forventes en massiv stigning i elforbrug til såvel
varmeforsyning og transport. Med de tiltag der præsenteres i den Strategiske Energi- og Klimaplan satses på en kraftig
udbygning af sol- og vindenergi samt biogas og PtX, som vil betyde, at der produceres mere VE-energi end til eget
forbrug. Dette vil kompensere for at vi ikke kommer i mål med sektorerne transport og landbrug inden 2030.

Samlet vil handlingsplanen resultere i, at CO2-udledningen i Odder Kommune reduceres med 73% i 2030 og ca. 89% i
2050. Dvs. 2030-målet opfyldes, mens der er en manko (underskud) i forhold til 2050-målet. Mankoen kommer delvist
fra transport, men særligt fra sektorerne planteavl og dyrehold, hvor der med den nuværende viden ikke kan reduceres
mere, uden den går ud over produktionen af fødevarer, som vi kender den i dag.

Klimatilpasning
Klimatilpasning handler om at sikre, at kommunen er robust overfor klimaforandringer som ekstrem nedbør, stigende
havvand, stormflod, højt grundvand, varme (hedebølge), tørke og vind. Odder Kommune har udarbejdet
Klimatilpasningsplan 2022 med tilhørende handleplan, som afløser Klimatilpasningsplanen fra 2014. I planen er
indarbejdet Handlingsplan for Klimatilpasning i Odder midtby fra 2019. I Klimatilpasningsplanen er kommunen
analyseret ift. til oversvømmelsestruede områder, skadeskonsekvenser, samt forslag til handlinger i de højst prioriterede
områder.

Klimatilpasningsplanen omfatter en kortlægning bestående af følgende lag: et sandsynlighedskort, et værdikort og et
risikokort. Sandsynlighedskortet viser oversvømmelser fra havvand, nedbør og vandløb. Oversvømmelser som følge af
højt grundvand er vurderet på et overordnet niveau, fordi vidensgrundlaget endnu er forbundet med
usikkerheder. Værdikortet har til formål, at synliggøre, hvor der er værdier i spil i forhold til oversvømmelser.
Risikokortet er produktet af sandsynligskortet og værdikortet. Af risikokortet fremgår, at størstedelen af kommunen har
ingen eller lav risiko for skader og gener ved oversvømmelse. Områder beliggende i lavninger i byerne er udsatte for
skader ved nedbør, hvilket også gælder for bebyggede strækninger langs vandløbene. De lavest bebyggede områder langs
kysten ved Saksild og Hou, samt inddæmmede områder har høj risiko for skader ved havstigning og stormfloder. I



Klimatilpasningsplanen er udpeget 23 risikoområder i kommunen, som er områder med stor risiko for skade ved
oversvømmelse. Heraf er 7 områder prioriteret som indsatsområder, fordi der her er størst risiko for væsentlige gener for
mennesker og værditab. Indsatsområderne er: sydlige Hou, Bøgebjerg Bæk i Odder, Stenslund i Odder, terrænnært
grundvand i Hou og det vestlige Odder, Lillegade/Banegårdsparken i Odder, Boulevarden, Rodstensgade, Sønderbakken
og Skovly i Odder. De 6 Klimatilpasningsprojekter i Odder by til opfyldelse af det politisk vedtaget serviceniveau for
oversvømmelse med vandløbsvand: Rathlousdal-dæmningen, Odder Museum/Mølleparken, Mejerivej/Østergade og
Overskov bassin, Th.Køhlsvej og risten ved Rådhusgade fortsætter som planlagt.

Odder kommune har indtil nu ikke været særligt berørt af klimarisici forårsaget af ændringer i vind, varme (hedebølge) og
tørke. Kommunen har som en lille østjysk kystkommune et relativt stabilt klima. Overordnet vurderes, at den nuværende
risiko for vind, varme og tørke kan accepteres med henvisning til eksisterende beredskabsplaner mv. Kommunen følger
løbende udviklingen i prognoser mv., og vurderer behovet for evt. yderligere tiltag.

Lokalt engagement
Under udarbejdelse af Klimaplanen har der været en proces med inddragelse af borgere, virksomheder/landbrug og
nøgleaktører. Desuden er kommunens afdelinger blevet bredt involveret. Hertil står Klimaplanen på skuldrene af den
afrapportering der blev udført i forbindelse med 17,4 Klimaudvalgets arbejde. Klimaplanens realisérbarhed afhænger
af, at vi fortsat og vedvarende har fokus på at inddrage civilsamfundet og centrale aktører i implementeringen af og den
løbende justering af Klimaplanen. Bl.a. ved at udbygge vores partnerskaber omkring Klimaplanen med det lokale
erhvervsliv, forsyninger, landbrug og på tværs af kommunens administration. 

Vejen frem
DK2020-Klimaplanen indeholder en årlig evaluering af handlingsplanerne. Klimaplanen er en dynamisk plan,
hvor Udvalget for Klima og Plan kan indstille at nye handlinger tilføjes handlingsplanerne i takt med den
samfundsmæssige og teknologiske udvikling. Klimaopgaven er forankret i Udvalget for Klima og Plan. Det betyder, at
alle klimaopgaver igangsættes, organiseres og koordineres gennem Udvalget for Klima og Plan, og udvalget skal sikre en
bred forankring af klimaindsatsen i hele kommunen.

Forvaltningens bemærkninger

DK2020 Klimaplanen sammenfatter på en kort og overskuelig måde de emner, der indgår i C40's standard for
klimaplanlægning (CAP-F). Dette med udgangspunkt i strategier, mål, analyser og resultater samt handlingsplaner mv. i
hhv. Strategisk Energi- og Klimaplan, og Klimatilpasningsplan 2022. CAP-F er vedlagt i bilag. 

Jf. afsnit 1.1.2 i  vedhæftede CAP-F afsnit har der været en målrettet inddragelse og samråd med andre aktører. Bl.a.
har der været oplæg og dialog med Lokal Fællesråd, afholdt en klimarundtur i de 5 største byer, og udstilling af
kommunens klimaregnskab i Rådhusets forhal med mulighed for at komme med input. Der har været afholdt workshop og
løbende dialog med virksomheder og andre nøgleaktører: Fokusgruppe Transport (Midttrafik, Aura, Clever), Fokusgruppe
Landbrug (12 repræsentative landmænd), Fokusgruppe VIrksomheder (7 lokale virksomheder), Fokusgruppe Energi og
Forsyning ( Odder Forsyning, Hundslund- Oldrup Kraftvarmeværk, SAMN).  

Den tidligere Kommunalbestyrelse nedsatte et §17,4 Klimaudvalg, som var bredt sammensat af borgere, virksomheder og
kommunale selskaber. Udvalget udarbejdede et oplæg til handlingsplan for Odder kommune med en række konkrete tiltag
til reduktion af CO2-udledning. Klimarådets rapport blev taget til efterretning af Byrådet i august 2021. Samtidig blev det
besluttet, at rapportens udpegede initiativer skulle medtages i DK2020-klimaarbejdet, og at  17,4 udvalget skulle overgå
til rollen som advisory board for udarbejdelse af DK2020-Klimaplanen. 

Formand og næstformand for Udvalg for Klima og Plan har deltaget i 2 arbejdsmøder med formulering af udvalgte CAP-
F elementer: Afsnit 1.1: Vision, forpligtigelse og tilslutning, Afsnit 1.1.1.: Langsigtet vision og politisk tilslutning, Afsnit
1.3: Mål og målsætninger for reduktion og tilpasning, gevinster og merværdi, Afsnit 1.3.1: Mål og delmål for
klimaneutralitet, Afsnit 1.3.2: Mål og milepæle for modstandsdygtighed og klimatilpasning, Afsnit 1.3.3.: Mål for
merværdi, Afsnit 1.4: Personaleressourcer, og Afsnit 2.2.1: Kommunens administrative struktur og planens omfang.
Samme emner er behandlet ved temamøder i Udvalget for Klima og Plan den 8. marts 2022 og Kommunalbestyrelsen den
28. marts 2022. På samme møder blev forvaltningens indstilling godkendt med kommentarer fra Udvalget for Klima og
Plan om, at arbejdsgrupper refererer direkte til Udvalget for Klima og Plan, og en skærpelse af mål for merværdi. 

Udkast til Klimatilpasningsplan 2022 er vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 9. maj og har været i 8 ugers offentlig
høring. Den fremlægges til endelig vedtagelse startende på Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august.

 



Den 20. juni 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen Udviklingsplan 2022-2026: "Et stærkt fællesskab i balance",
hvor DK2020-Klimaplanen understøtter og opfylder ét af de tre fokusområder i Politik for Bæredygtighed og Klima.

DK2020-godkendelsesprocessen forløber parallelt med den politiske behandling af DK2020-Klimaplan, Strategisk
Energi- og Klimaplan, samt Klimatilpasningsplan 2022. 

DK2020 Klimaplanen vil blive offentliggjort som en digital plan på: https://planportal.odder.dk/planlaegning/klimaplan-
dk2020/ 

For at tilgå planen digitalt, skal man logge ind med brugernavn: "offentlig_odder@cowiplan.dk" og kodeord
"Odder_2022"

Både DK2020 Klimaplanen og CAP-F dokumentet er vedhæftet dagsordenspunktet som pdf og kan ses i bilag 1 og bilag
2.  

Sagens gang

Udvalget for Klima og Plan den 16. august 2022
 
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
 
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At CAP-F og DK2020-Klimaplanen vedtages

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Beslutning på møde Udvalget for Klima og Plan 16-08-2022 - 15:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

ENDELIGE CAP-F den 04.08.2022

klimaplan-dk2020 den 04.08.2022



Punkt 15: Varmeprojektforslag for varmeforsyning af nyt
sommerhusområde ved Saksild Strand

S2022-3234

Resumé

I forbindelse med udarbejdelse af forslag til Lokalplan nr. 3039 - sommerhusområde ved Saksild Strand, har Odder
Varmeværk A.m.b.A udarbejdet et varmeprojektforslag til forsyning af sommerhusområdet og eksisterende landejendom
med fjernvarme. 

 

Forvaltningen indstiller, at varmeprojektforslaget sendes i 4 ugers høring hos høringsberettigede efter
varmeforsyningsloven. 

Baggrund for sagen

Projektets formål er at udvide Odder Varmeværks forsyningsområde, så det bliver muligt at tilbyde fjernvarmeforsyning i
det kommende sommerhusområde. Ved forsyning med fjernvarme, kan der tilbydes en lavere og mere stabil varmepris til
forbrugerne end ved individuel varmeforsyning. 

 

Projektforslaget er udarbejdet efter Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg,
BEK nr. 818 af 04.05.2021 samt i henhold til Varmeforsyningsloven, LBK nr. 2068 af 16.11.2021. Herudover gælder
Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27.10.2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Forvaltningens bemærkninger

Varmeforsyningslovens formål er at fremme den mest samfundsøkonomiske, herunder miljømæssige, anvendelse af
energi til opvarmning af og forsyning med varmt vand og inden for disse rammer formindske energiforsyningens
afhængighed af fossile brændsler. 

 

Samfundsøkonomi

Samfundsøkonomiske beregninger viser, at fjernvarmeforsyning af det nye sommerhusområde ved Saksild Strand, er det
samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt med en fordel på  96.900 kr. over en 20 årig periode. 

 

Forbrugerøkonomi

De brugerøkonomiske beregninger viser en besparelse på 1.408 kr. om året i forhold til varmepumpe luft til vand. 

 

Miljø- og VVM Screening

Forvaltningen vil i høringsperioden foretage en screening af varmeprojektforslaget efter lov om miljøvurdering af planer
og programmer og af konkrete projekter. Resultat af screeningerne vil fremgå af dagsordenspunkt for endelig godkendelse
af varmeprojektforslaget. 

 

Sagens gang

Udvalget for Klima og Plan den 16.08.2022
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29.08.2022
Kommunalbestyrelsen en 05.09.2022



Forvaltningen indstiller

At projektforslag for "Fjernvarmeforsyning af sommerhusområdet ved Strandvænget / Kystvejen, Saksild" sendes i 4
ugers høring hos høringsberettigede efter varmeforsyningsloven. 

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

 

Beslutning på møde Udvalget for Klima og Plan 16-08-2022 - 15:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Projektforslag Nyudstyk Sommerhus område m. bilag



Punkt 16: Godkendelse af kommunalt servicefagligt tilsyn i plejeboliger
2021/2022

S2022-2897

Resumé

Kommunalbestyrelsen og Udvalget for Sundhed og Voksne orienteres om kommunalt servicefagligt tilsyn i plejeboliger
med henblik på godkendelse.

Baggrund for sagen

Med afsæt i Retssikkerhedsloven §16 skal Kommunalbestyrelsen sikre sig, at der, i forbindelse med tilsynet efter §151 i
Lov om Social Service, er fokus på de kommunale opgaver efter lovens §83, §83a og §86.

Tilsynet føres i Odder Kommunes egne plejeboliger, dvs. Stenslundcentret og Bronzealdervej, samt Friplejehjemmet
Skovbakkehjemmet under Danske Diakoner.

Tilsynet målrettes gruppen af ressourcesvage beboere, der bor i kommunale og private plejeboliger. Målet med tilsynet er,
at sikre at beboerne får den praktiske hjælp og træning, som de er berettiget til efter Serviceloven og svarende til det
kommunale serviceniveau. Herudover ønskes det at skabe en mulighed for læring og refleksion og dermed udvikling i den
enkelte plejeenhed.

Tilsynet kan konkludere hvorvidt, at de servicefaglige kvalitetsstandarder for pleje og praktisk hjælp, madservice og
træning er overholdt.

Forvaltningens bemærkninger

Der er gennemført uanmeldte kommunale tilsyn på de to kommunale plejehjem Bronzealdervej og Stenslundcentret samt
på Friplejehjemmet Skovbakkehjemmet. Som følge af COVID-19 situationen er tilsynene udført gældende for både år
2021 og 2022. De kommunale tilsyn varetages af tilsynskonsulent fra myndighedsfunktionen samt sundhedsfaglig
konsulent i Sundhed og Omsorg.

 

Konklusion ved uanmeldt kommunalt servicefagligt tilsyn på Friplejehjemmet Skovbakkehjemmet 2021/2022

De adspurgte beboere udtrykker alle tilfredshed med at bo på Skovbakkehjemmet. Alle udtrykker tilfredshed med
den pleje og omsorg, der tilbydes og udføres. Der er særlig ros til det faste personale for deres indsats og samtidig
påpeges også, at det kan være svært at modtage hjælpen fra vikarer, som ikke på samme måde kender den enkeltes
behov og ønsker.
På besøgsdagen opleves en positiv, respektfuld og omsorgsfuld tilgang fra personalet side, og stemningen i
fællesrummene virker hjemlig og familiær. Der opleves en imødekommende stemning, når man træder ind
ad hoveddøren på Skovbakkehjemmet. De tilsete lejligheder, fælles arealer, toiletter og kontorer fremstår rene og
velholdte.
Alle adspurgte beboere er tilfredse med maden, som tilbydes på Skovbakkehjemmet.
Der er sædvanligvis et stort udbud af aktiviteter for beboerne på Skovbakkehjemmet, men for øjeblikket er dette
begrænset grundet COVID-19. Flere af de adspurgte beboere glæder sig til, at det igen bliver muligt med flere
aktiviteter på tværs og ud i det omkringliggende samfund.
I forhold til dokumentationen ses denne fyldestgørende for den praktiske hjælp, pleje og omsorg, som beboerne
modtager. Der ses mindre mangler, som ikke vurderes at have betydning for kvaliteten af den pleje, der leveres.
Der har ikke været specifikke klager i 2021. I tilfælde af utilfredshed har disse været behandlet i samarbejde med
beboere og/eller pårørende, og der er fundet frem til en fælles løsning
Ledelsen har iværksat en målrettet indsats i 2021 i forhold til medarbejdertrivsel og arbejdsglæde. Dette også på
den enkelte medarbejders niveau, og det beskrives allerede, at man oplever en positiv påvirkning af trivslen.
Sygefraværet er faldet fra 6,9% i 2020 til 6,58 % i 2021..

Kvalitetsstandarderne for pleje, praktisk hjælp, madservice og træning ses overholdt ved tilsynet den 12.11.2021

 



Konklusion ved uanmeldt kommunalt servicefagligt tilsyn på Stenslundcentret 2021/2022

Alle de adspurgte beboere udtrykker stor tilfredshed med den hjælp, de modtager i hverdagen. Beboerne oplyser, at
de får den hjælp, de har behov for, både til den personlige pleje og den praktiske hjælp, og de fortæller alle, at de er
glade for at bo på Stenslundcentret.
De adspurgte beboere roser personalet, som fælles beskrives som værende hjælpsomme, søde og imødekommende.
Både lejlighederne og fællesarealerne, herunder fælleskøkkenerne, fremstår rene og indbydende på tilsynsdagen og
med en følelse af hjemlighed.
Generelt er der tilfredshed med maden, som roses af beboerne.
Der er et bredt og alsidigt tilbud af aktiviteter, og beboerne benytter disse. Beboerne giver udtryk for, at de har
mulighed for en hverdag med meningsfulde aktiviteter. Personalet gør en stor indsats for at lave aktiviteter ud fra
beboernes forskellige interesser.
I forhold til dokumentationen indeholder denne en tydelig beskrivelse af den pleje, hjælp og omsorg, som beboeren
modtager og herunder også en beskrivelse af beboerens ønsker, vaner og fritidsaktiviteter. I en journal ses der
sporadisk fejl og mangler vedrørende oprettelse af relevante tilstande og indsatser med tilhørende konkrete
handlingsanvisninger, samt indhentning af samtykke. I to ud af tre journaler mangler dokumentation for den
rehabiliterende vurdering.
Medarbejderne udtrykker arbejdsglæde og beskriver Stenslund som en god arbejdsplads, hvor fagligheden sættes
højt. Der beskrives gode muligheder for at dygtiggøre sig, og der fremhæves blandt andet kurser i ledelse og flere er
i gang med en vejlederuddannelse.
Der har ikke været registreret klager i 2021.
Sygefraværet i 2021 er samlet på 10,2%, fordelt med 4,3% på korttidsfravær og 5,9% på langtidsfravær.
Sammenlignet med 2020 er dette en stigning i sygefraværet på 4,8%-point.

Kvalitetsstandarderne for pleje, praktisk hjælp, madservice og træning ses overholdt ved tilsynet den 21.03.2022. 

 

Konklusion ved uanmeldt kommunalt servicefagligt tilsyn på Bronzealdervej 2021/2022

Alle adspurgte beboere giver udtryk for at være glade for at bo på Bronzealdervej.
Både beboere og pårørende udtrykker ligeledes tilfredshed med den pleje og omsorg, der tilbydes og udføres. De
pårørende bemærker, at det er positivt, at der er mulighed for at være en del af og deltage i hverdagen på
Bronzealdervej.
Beboerne oplever relevante og meningsfulde aktivitetstilbud i hverdagen.
Der påpeges stor tilfredshed med, at det er kendt personale, som støtter og hjælper i hverdagen. Personalet roses for
deres tilgang, ligesom der på tilsynsdagen ses og opleves en positiv, respektfuld og omsorgsfuld tilgang fra
personalets side.
Stemningen og omgivelser opleves hjemlige på Bronzealdervej, og alle tilsete lejligheder og fælles områder
fremstår rene og velholdte.
Alle adspurgte beboere og pårørende udtrykker tilfredshed med maden, der tilbydes.
I forhold til dokumentationen ses der en fyldestgørende dokumentation af den praktiske hjælp, pleje og omsorg,
som beboerne modtager i to ud af tre journaler, derimod ses en mangelfuld og ufuldstændig dokumentation i den
tredje journal.
Der er ikke registreret klager i 2021, men der har været et par henvendelser grundet utilfredshed, som er blevet løst
via dialog og samarbejde.
Sygefraværet i 2021 er samlet på 6,9%, fordelt med 3,2% på korttidsfravær og 3,7% på langtidsfravær.
Sammenlignet med 2020 er dette en stigning i sygefraværet på 2,0%-point.

Kvalitetsstandarderne for pleje, praktisk hjælp, madservice og træning ses alle overholdt ved tilsynet den 15.06.2022.

 

De detaljerede oplysninger og anbefalinger findes i rapporterne fra de enkelte plejehjem. Rapporterne er vedlagt som
bilag og offentliggøres efterfølgende på kommunens hjemmeside.

Myndighedsfunktionen i Sundhed og Omsorg vil i samarbejde med ledelsen på plejecentrene sikre, at der bliver fulgt op
på tilsynets anbefalinger.

Sagens gang

Udvalget for Sundhed og Voksen den 17.08.2022
Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29.08.2022



Kommunalbestyrelsen den 05.09.2022

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender redegørelsen for kommunalt servicefagligt tilsyn i plejeboliger 2021/2022.

Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Beslutning på møde Udvalget for Sundhed og Voksne 17-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Stenslund, Tilsynsrapport for 2021

Skovbakkehjemmet, Tilsynsrapport for 2021

Bronzealdervej, Tilsynsrapport for 2021



Punkt 17: Godkendelse af byggeregnskab (skema C) for boliger Kirkevang
37 - 45, Hundslund

S2019-12884

Resumé

DOMI Bolig har fremsendt byggeregnskab (skema C) og tilhørende revisionsprotokollat for afd. 50, Kirkevang 37 - 45,
Hundslund til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

 

Byggeregnskabet er for ombygningen af 5 boliger til almene ældreboliger i støttet boligbyggeri.

Baggrund for sagen

Odder Kommune har før ombygningen blev igangsat godkendt en anskaffelsespris på 3.978.000 kr. og en årlig husleje på
797 kr. pr. m2. (skema B).

Ved fremsendelse af byggeregnskab (skema C) er den årlige husleje ændret til 764 kr. pr. m2, og den samlede
anskaffelsespris afviger med 345.000 kr., hvilket skyldes mindre udgifter til håndværkerne samt ikke aktiveret udgift til
vinterforanstaltninger.

 

(i kr.)
Skema B

Budget

Skema C

Regnskab
Afvigelse

Grundudgifter 1.500.000 1.500.000 0

Entrepriseudgifter 1.924.000 1.669.000 -255.000

Omkostninger 401.000 429.000 28.000

Gebyrer m.m. 153.000 130.000 -23.000

Driftsresultat i byggeperioden (indtægt) 0 -95.000 -95.000

I alt 3.978.000 3.633.000 -345.000

 

Forvaltningens bemærkninger

Revisionen har afgivet revisors erklæring den 8. juli 2022. (se bilag).

Revisors konklusion er, at byggeregnskabet, skema C, er udarbejdet i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelse
om støtte til almene boliger mv. 

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 29. august 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At byggeregnskabet for DOMI Bolig afdeling 50, Kirkevang 37 - 45 Hundslund godkendes med en endelig
anskaffelsessum på 3.633.000 kr.



Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 29-08-2022 - 14:00

Indstilles til godkendelse

Bilag

Erklæring - Byggeregnskab afd. 50 underskrevet



Punkt 18: Godkendelse af stedfortræder for Ditte-Marie Thejsen samt
orientering om fordeling af poster

S2021-4946

Resumé

Godkendelse af stedfortræder for Ditte-Marie Thejsen under barsel samt orientering om fordeling af øvrige poster
indstilles til godkendelse. 

Baggrund for sagen

Kommunalbestyrelsesmedlem Ditte-Marie Thejsen har oplyst, at hun forventer at være på barsel i perioden 1. januar 2023
- 1. juli 2023. Da Ditte-Marie Thejsens fravær forventes at vare mere end en måned, er borgmesteren forpligtet til at
indkalde en stedfortræder til Kommunalbestyrelsen. I følge valgopgørelsen fra kommunalvalget i november 2021 står
Mariann Winther øverst på enhedslistens stedfortræderliste. Borgmesteren forventer således at indkalde Mariann Winther
som stedfortræder for Ditte-Marie Thejsen i Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal i henhold til den
kommunale styrelseslov § 15, stk. 4 godkende stedfortræderindkaldelsen, herunder godkende at betingelserne for
indkaldelsen er opfyldte.

 

Ditte-Marie Thejsen er medlem af og formand for Udvalget for Børn og Unge. Ditte-Marie Thejsen er endvidere medlem
af udvalget for Økonomi og Erhverv samt 1. viceborgmester.

Forvaltningens bemærkninger

Det er forvaltningens vurdering, at betingelserne for at indkalde Mariann Winther som stedfortræder under Ditte-Marie
Thejsens barsel er opfyldte, hvorfor forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender indkaldelsen af
Mariann Winther som stedfortræder. Når Ditte-Marie Thejsen igen kan varetage sine kommunale hverv efter endt barsel,
udtræder Mariann Winther af Kommunalbestyrelsen.

 

Udover posten som kommunalbestyrelsesmedlem indtræder stedfortræderen dog ikke automatisk i de kommunale poster,
som Ditte-Marie Thejsen besidder.

 

For så vidt angår Ditte-Marie Thejsens poster som medlem af henholdsvis Udvalget for Økonomi og Erhverv og Udvalget
for Børn og Skole gælder, at det er den valggruppe, som har udpeget Ditte-Marie Thejsen til disse poster, som skal
indkalde en stedfortræder til posterne. Hvis valggruppen ønsker at indkalde Mariann Winther som stedfortræder i et af
disse udvalg, så kan dette dog først ske, når Kommunalbestyrelsen har godkendt stedfortræderindkaldelsen.

 

Valggruppen, som har udpeget Ditte-Marie Thejsen, som medlem af henholdsvis Udvalget for Økonomi og Erhverv og
Udvalget for Børn og Skole, har oplyst, at valggruppen forventer at indkalde Leif Gjørtz Christensen som stedfortræder i
Udvalget for Økonomi og Erhverv, mens Mariann Winther, når Kommunalbestyrelsen har godkendt
stedfortræderindkaldelsen, indkaldes som stedfortræder i Udvalget for Børn og Skole. Udvalget for Børn og Skole
skal selv vælge en fungerende formand for udvalget under Ditte-Marie Thejsens barsel. 

 

I forhold til Ditte-Marie Thejsens post som 1. viceborgmester skal Kommunalbestyrelsen vælge en fungerende 1.
viceborgmester. Dette valg kan dog først foretages, når stedfortræderen er indtrådt i Kommunalbestyrelsen.
Kommunalbestyrelsen kan derfor ikke vælge en fungerende 1. viceborgmester på nuværende tidspunkt.

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022



Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender indkaldelsen af Mariann Winther som stedfortræder for Ditte-Marie Thejsen
under Ditte-Marie Thejsens barsel.

 

At orientering om fordeling af Ditte-Maries Thejsen udvalgsposter og post som 1. viceborgmester tages til
efterretning.

 

 

Beslutning

Godkendt.

Ditte-Marie Thejsen (Ø) deltog ikke i behandlingen af punktet som følge af inhabilitet.



Punkt 19: Folketingsvalg - Udpegning af valgstyrere, tilforordnede vælgere
m.v.

S2022-3673

Resumé

Der skal senest den 4. juni 2023 afholdes folketingsvalg i Danmark. Det indstilles, at Kommunalbestyrelsen træffer
beslutning om en række forhold vedrørende afstemningen, herunder udpegning af valgstyrere, tilforordnede vælgere og
afstemningssteder.

Baggrund for sagen

Det kommende folketingsvalg afholdes i henhold til reglerne i folketingsvalgloven, hvorefter Kommunalbestyrelsen skal
træffe beslutning om følgende forhold:

 

A) Valgstyrere og tilforordnede vælgere

B) Afstemningsområder, afstemningssteder og afstemningens begyndelse på Tunø

C) Brevstemmemodtagere på visse boformer og i boliger efter lov om social service og boliglovgivningen samt i private
hjem

D) Brevstemmemodtagere på Tunø

E) Overførsel af brevstemmer til andet afstemningsområde

F) Indsamlinger til velgørende formål på valgdagen

 

Odder Kommune er en del af opstillingskredsen Skanderborgkredsen, som består af Odder, Skanderborg og
Samsø kommuner. På Kommunalbestyrelsens konstituerende møde i december 2021 blev følgende udpeget som medlem
af valgbestyrelsen til folketingsvalget: 

 

Lone Jakobi (A) med Lars Bluhme (A) som personlig suppleant.

Uffe Jensen (V) med Allan Werk (V) som personlig suppleant.

Ditte-Marie Thejsen (Ø) med Kresten Bjerre (B) som suppleant.

Forvaltningens bemærkninger

A) Valgstyrere og tilforordnede vælgere

 

Der skal for hvert afstemningsområde vælges 5-9 valgstyrere til at forestå afstemningen og stemmeoptællingen på
afstemningsstedet samt et passende antal tilforordnede vælgere til at bistå ved valget. Valgstyrere og tilforordnede vælgere
skal vælges ved forholdstalsvalg, medmindre der er enighed i Kommunalbestyrelsen om andet. Medlemmer af
Kommunalbestyrelsen, herunder et medlem af valgbestyrelsen, kan udpeges til valgstyrer eller tilforordnet vælger.

 

Der skal endvidere vælges en formand for valgstyrerne for hvert afstemningsområde. Valg af formænd skal ske ved
forholdstalsvalg, medmindre der er enighed om andet i Kommunalbestyrelsen.

 



Forvaltningen foreslår i lighed med hidtidige valg, at der vælges 5 valgstyrere pr. afstemningsområde. Med 10
afstemningsområder foreslås det således, at der vælges 50 valgstyrere. Forvaltningen foreslår endvidere, at der vælges
34 tilforordnede vælgere, således der samlet skal vælges 84 valgstyrere og tilforordnede vælgere. Det er to flere
tilforordnede vælgere end tidligere. Dette skyldes, at afstemningsstederne beliggende i Hou og Saksild er blevet så store,
at der efter forvaltningens vurdering er behov for en yderligere tilforordnet vælger på hvert af disse
afstemningssteder. Forvaltningen foreslår, at de 84 valgstyrere og tilforordnede vælgere udpeges samlet på følgende vis:

 

De politiske partier udpeger ved forholdstalsvalg på baggrund af valggrupperne ved konstitueringen af
Kommunalbestyrelsen i december 2021 og efterfølgende fordeling på valggruppens partier (se vedlagte beregning)
følgende antal personer, som ikke er medlem af Kommunalbestyrelsen:

 

A 10

B 4

C 4

F 2

V 14

Ø 4

I alt 38

 

Forvaltningen udpeger de resterende 46 personer til at varetage hvervet som valgstyrere og tilforordnede vælgere på
følgende vis:

 

Kommunalbestyrelsesmedlemmer 19

Valgstyrere på Tunø 5

Valgstyrere på Alrø 2

Fra partier som ikke er repræsenteret i Kommunalbestyrelsen 2

Administrative medarbejdere med bopæl i Odder Kommune 18

I alt 46

 

Såfremt Kommunalbestyrelsen godkender ovenstående, vil forvaltningen anmode de enkelte partier om at udpege
ovenstående antal personer. Forvaltningen vil ligeledes udpege de øvrige valgstyrere og tilforordnede vælgere.

 

Når udpegning er foretaget, skal det besluttes, hvem der skal være valgstyrere, valgstyrerformand og tilforordnede
vælgere på de enkelte afstemningssteder. Ved beslutning om dette skal der så vidt muligt tage hensyn til, at valgstyrere og
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder skal repræsentere flere partier/grupper i Kommunalbestyrelsen.

 



Forvaltningen foreslår, at forvaltningen bemyndiges til at træffe beslutning om, hvem der skal være valgstyrere,
valgstyrerformænd og tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder. Forvaltningen vil i størst mulige omfang
tages hensyn til partiernes ønsker i den anledning, og forvaltningen vil foretage fordelingen i overensstemmelse med den
praksis, der har været ved tidligere valg i Odder Kommune, herunder at formænd for valgstyrerne på de enkelte
afstemningssteder så vidt muligt skal være medlemmer af Kommunalbestyrelsen.

 

Ud over valgstyrere og tilforordnede vælgere vil der på valgdagen deltage yderligere administrativt personale til at bistå
ved optællingen af valget.

 

B) Afstemningsområder, afstemningssteder og afstemningens begyndelse på Tunø

 

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om afstemningsområder og afstemningssteder. Forvaltningen foreslår
følgende 10 afstemningsområder og afstemningssteder:

 

1 - Odder: Spektrum Odder, Parkvej 5, 8300 Odder

2 - Torrild: Torrild Forsamlingshus, Bygaden 5, 8300 Odder

3 - Saksild-Nølev: Saksild Skole og Børnehus, (Kulturhuset) Rudevej 100, 8300 Odder

4 - Randlev-Bjerager: Eriksminde efterskole (Salen), Eriksmindevej 40, 8300 Odder

5 - Hou, Gosmer, Halling: Hou skole (gymnastiksalen), Skolevænget 1, 8300 Odder

6 - Gylling: Gylling skole (gymnastiksalen), Gylling Skolegade 13, 8300 Odder

7 - Ørting-Falling: Ørting Sognehus, Bilsbækvej 34, 8300 Odder

8 - Hundslund: Kirkehuset, Landevejen 5, 8350 Hundslund

9 - Alrø: Alrø Forsamlingshus, Alrøvej 357, 8300 Odder

10 - Tunø: Ølykkecentret, Tunø Hovedgade 3D, 8799 Tunø.

 

Afstemningen begynder på de enkelte afstemningssteder kl. 8 og slutter kl. 20. I henhold til folketingsvalglovens § 46,
stk. 2 kan Kommunalbestyrelse beslutte, at afstemningen på Tunø først begynder kl. 9. Forvaltningen indstiller, at
Kommunalbestyrelsen beslutter dette.

C) Brevstemmemodtagere på visse boformer og i boliger efter lov om social service og boliglovgivningen samt i private
hjem

 

I henhold til folketingsvalglovens § 54, stk. 2 skal vælgere, der bor eller opholder sig i visse boformer eller boliger efter
lov om social service og boliglovgivningen, herunder i pleje- og ældreboliger, kunne brevstemme i boformen eller
boligen. Efter folketingsvalgloven § 55, stk. 4 skal vælgere, der på grund af sygdom eller manglende førlighed ikke vil
kunne møde frem på afstemningsstedet, efter anmodning kunne brevstemme i hjemmet.

 

For vælgere der bor eller tager ophold i nærmere afgrænsede boformer og boliger, herunder almene ældreboliger, jf.
folketingsvalglovens § 54, stk. 2, nr. 3, nr. 4 og nr. 6 kan Kommunalbestyrelsen beslutte, at brevstemmeafgivning for disse
vælgere skal ske efter reglerne i folketingsvalglovens § 54, stk. 4 om brevstemmeafgivning i hjemmet på grund af sygdom



eller manglende førlighed. En sådan beslutning medfører således, at de pågældende vælgere, herunder vælgere boende i
almene ældreboliger, fortsat kan brevstemme i boformen eller boligen, men vælgerne skal anmode om dette på samme vis
som vælgere, der på grund af sygdom eller manglende førlighed ikke vil kunne møde frem på afstemningsstedet.

 

Ved tidligere valg har der i Odder Kommune ud over plejehjem alene været mulighed for at brevstemme på
Egmonthøjskolen. Forvaltningen foreslår derfor, at Kommunalbestyrelsen efter folketingsvalglovens § 55, stk. 2, nr. 3, nr.
4 og nr. 6 træffer beslutning om, at brevstemmeafgivning med undtagelse af Egmonthøjskolen i de nævnte boformer,
opholdssteder og boligtyper skal ske efter reglerne i folketingsvalglovens § 55, stk. 4 om brevstemmeafgivning i hjemmet
på grund af sygdom eller manglende førlighed.  

 

Afgivelse af ovenstående brevstemmer skal ske til 2 tilforordnede vælgere. Kommunalbestyrelsen kan dog bestemme, at
en af stemmemodtagerne er en person udpeget blandt personale ansat i kommunens forvaltning. Forvaltningen indstiller,
at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om dette. I lighed med tidligere valg foreslår forvaltningen, at der i tillæg til
de under pkt. B) udpegede tilforordnede vælgere udpeges otte tilforordnede vælgere til at modtage disse brevstemmer, og
at fire af disse tilforordnede vælgere udpeges af de politiske partier, mens de fire resterende udpeges af forvaltningen
blandt personale ansat i kommunens forvaltning.

 

Forvaltningen foreslår, at de politisk udpegede tilforordnede vælgere udpeges efter forholdstalsvalg på baggrund af
valggrupperne ved konstitueringen af Kommunalbestyrelsen i december 2021 (se vedlagte beregning) på følgende vis:

 

A, B, F, Ø 2

V 2

C 0

I alt 4

 

D) Brevstemmemodtagere på Tunø

 

Kommunalbestyrelsen skal i overensstemmelse med hidtidig praksis udpege brevstemmemodtagere på Tunø.  

 

Forvaltningen foreslår, at Aase Borggaard, Revet 25, 8799 Tunø og Vagn Olesen, Tunø Hovedgade 125, 8799
Tunø udpeges som brevstemmemodtagere på Tunø. 

 

E) Overførsel af brevstemmer til andet afstemningsområde

 

Hvis der for et afstemningsområde er modtaget færre end 5 brevstemmer, skal brevstemmerne efter
Kommunalbestyrelsens bestemmelse overføres til et afstemningsområde, hvor der er modtaget mindst 5 brevstemmer.
Dette fremgår af folketingsvalgloven § 64, stk. 5. 

 



Forvaltningen indstiller, at sådanne brevstemmer overføres til afstemningsområdet Odder, hvor Spektrum er
afstemningssted.

 

F) Indsamlinger på valgdagen

 

Kommunalbestyrelsen kan meddele tilladelse til, at der på valgdagen kan foretages indsamlinger til velgørende formål.
Indsamlinger må ikke forstyrre valghandlingen eller udsætte vælgerne for valgagitation.

 

Forvaltningen foreslår, at borgmesteren bemyndiges til at godkende indsamlinger på valgdagen til velgørende formål.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 5. september 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen godkender, at udpegningen af valgstyrere og tilforordnede vælgere foretages som
beskrevet ovenfor under pkt. A), og at forvaltningen bemyndiges til at beslutte, hvem der skal være valgstyrere,
valgstyrerformand og tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder.

 

At ovenstående 10 afstemningsområder og afstemningssteder godkendes, og at afstemningen på Tunø starter kl. 9.

 

At det i henhold til folketingsvalgloven § 54, stk. 2, nr. 3, nr. 4 og nr. 6 med undtagelse af
Egmonthøjskolen besluttes, at brevstemmeafgivning skal ske efter reglerne i folketingsvalglovens § 54, stk. 4.

 

At Kommunalbestyrelsen i henhold til folketingsvalglovens § 55, stk. 2 beslutter, at en af stemmemodtagerne, som
kan modtage brevstemmer på plejehjem, på Egmonthøjskolen og i private hjem, kan være en person udpeget
blandt personale ansat i kommunens forvaltning, og at udpegningen af tilforordnede vælgere og administrativt
personale, som kan modtage brevstemmer i henhold til folketingsvalgloven § 54, stk. 2 og stk. 4 foretages som
beskrevet under pkt. C).

 

At Aase Borggaard, Revet 25, 8799 Tunø og Vagn Olesen, Tunø Hovedgade 125, 8799 Tunø udpeges som
brevstemmemodtagere på Tunø.

 

At brevstemmer på afstemningssteder, hvor der er modtaget færre end 5 brevstemmer, overføres til
afstemningsområdet Odder, hvor Spektrum er afstemningssted.

 

At borgmesteren bemyndiges til at godkende indsamlinger til velgørende formål på valgdagen.

Supplerende sagsfremstilling

Økonomi- og Erhvervsudvalgets indstilling vil foreligge til Kommunalbestyrelsens møde den 5. september 2022.

Beslutning



Godkendt

Beslutning på møde Udvalget for Økonomi og Erhverv 05-09-2022 - 16:30

Indstilles til godkendelse

Bilag

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede



Punkt 20: Ændring af styrelsesvedtægt

S2021-4946

Resumé

Ændring af Odder Kommunes styrelsesvedtægt indstilles til godkendelse.

Baggrund for sagen

Som følge af ændrede regler om vederlag til kommunalbestyrelsesmedlemmer er det nødvendigt at ændre Odder
Kommunes styrelsesvedtægt, således styrelsesvedtægten er i overensstemmelse med lovgivningen på området.

 

I den nuværende styrelsesvedtægt er der i de sidste mange år foretaget løbende ændringer i forbindelse med bl.a. de
forskellige konstitueringer, og beskrivelsen af de enkelte udvalg og deres opgaver fremstår ikke ensartet. Forvaltningen
har derfor fundet anledning til at ensarte beskrivelsen og opbygningen af bestemmelserne om de enkelte udvalg.

 

Udkast til revideret styrelsesvedtægt er vedlagt. 

Forvaltningens bemærkninger

I vedlagte udkast til revideret styrelsesvedtægt er der bl.a. foretaget følgende ændringer:

 

Formandsvederlag i henhold til styrelsesvedtægtens § 20 ophører i henhold til de enhver tid gældende
vederlagsregler. Denne ændring er en konsekvens af ændrede vederlagsregler i lovgivningen.

 

Funktionsvederlag i henhold til styrelsesvedtægtens § 21 kan maksimalt ydes i en uafbrudt periode på ni måneder
mod tidligere tre måneder. Denne ændring er en konsekvens af ændrede vederlagsregler i lovgivningen.

 

Beskrivelsen og opbygningen af bestemmelserne om de stående udvalg er blevet ensartet. Der er ikke ikke foretaget
ændringer i de enkelte udvalgs ansvars- og opgaveområder.

 

Forslag til ændring af styrelsesvedtægten skal behandles af Kommunalstyrelsen på to møder med mindst seks dages
mellemrum, jf. den kommunale styrelseslov § 2, stk. 2.

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen den 20. juni 2022
Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen på mødet den 20. juni 2022 godkender forslaget til ændret styrelsesvedtægt og
oversender sagen til 2. behandling i Kommunalbestyrelsen den 5. september 2022.

 

At Kommunalbestyrelsen på mødet den 5. september 2022 endeligt godkender forslaget til ændret
styrelsesvedtægt.



Beslutning

Godkendt

Beslutning på møde Kommunalbestyrelsen 20-06-2022 - 17:00

Godkendt

Bilag

Udkast til revideret styrelsesvedtægt



Punkt 21: Lukket: Salg af Cirkuspladsen til Odder Spildevand A/S

S2022-3470

Godkendt



Punkt 22: Lukket: Fastsættelse af mindstepriser på 24 parcelhusgrunde på
Rens Mark i Bendixminde

S2022-2494

Godkendt



Punkt 23: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2022-152

Beslutning

Fraværende: Martin Mikkelsen (C), Katja Ivesøe (B) deltog på mødet under behandling af punkterne 1 til 12 hvorefter
hun forlod mødet.

Godkendt.

Forvaltningen indstiller

Jf. Kommunestyrelseslovens §13 skal mødets beslutningsprotokol godkendes.

Hvert tilstedeværende medlem af Kommunalbestyrelsen skal senest ved mødets afslutning godkende dette punkt digitalt.
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